UNIVERSITAT ROSTOCK

GEGRUNDET 12. NOVEMBER 1419

PERSONEN- UND
VORLESUNGSVERZEICHNIS
WINTERSEMESTER 1948/49

Kt

CARLHINSTORFF VERLAG ROSTOCK

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 1 of 40



Mitteilungen fiir die Studierenden

: Beginn des Winter-Semesters 1948/49: 1. Oktober 1948, Ende: 15. Februar
1949.

Riickmeldefrist fiir die im S.-S. 1948 bereits in Rostock Immatrikulierten:
erste Woche nach Vorlesungsbeginn.

Neuimmatrikulationen fiir das S.-S. 1949 finden nicht statt.

Der Termin fiir die An- und Abtestate wird durch Anschlag bekanntgegeben.
Vorlesungen, die nicht vorschriftsméBig an- und abtestiert sind, werden ge-
strichen.

Urlaub kann beim Vorliegen zwingender Griinde jeweils fiir ein Semester
erteilt werden. Die Urlaubsgebiihr betragt DM 12—, Das Urlaubsgesuch muB
innerhalb der Riickmeldefrist schriftlich eingereicht werden unter Beifiigung
des Studienbuches und der Studienkarte.

Die Studiengebiihren werden durch Anschlag bekanntgegeben. Die Studieren-
den der Pddagogischen Fakultit und der Gesellschaftswissenschaftlichen Fakultat
entrichten keine Studiengebiihren.

An Wohlfahrtsgebiihren werden wie bisher DM 12,— erhoben.

Die Promotionsgebiihr betrdgt z.Z. DM 100,—.

Gebiihrenerla- und Stipendiengesuche sind auf den vorgeschriebenen Vor-
drucken innerhalb der ersten zwei Wochen nach Vorlesungsbeginn im Univer-
sitdtsamt abzugeben. Dem Antrag ist das Studienbuch mit den eingetragenen
Vorlesungen beizufiigen.

Exmatrikel: Jedem Studierenden wird auf Verlangen durch Eintragung eines
entsprechenden Vermerks in das Studienbuch ein Zeugnis iiber die von ihm
gehorten Vorlesungen und Ubungen und tber sein sittliches Verhalten erteilt
(Exmatrikel), Zu diesem Zweck 'ist das Studienbuch vorzulegen.

I
Behorden

F = Fernsprecher, FW = Fernsprecher in der Wohnung

Staatliche Verwaltung

Kurator der Universitiit

Ministerialdirektor Prof. Dr. Erich Schlesinger, Schwaansche StraBe 2,

F 2162, 7011, FW 6105

Abt. I: Haupt- (Universitédts-) Verwaltung, Verw. - Oberinspektor Hans-Erich
Bihring, F 7011 : N

Abt. II: Kliniken-Verwaltung, Verw.-Amtmann Werner Griinberg, F 7011

Abt. III: Finanzabteilung: Buchhaltung (Universitdtskasse), Oberrentmeister
Carl Westphal, F 7011.

Landesbauamt, AuBenstelle Rostock:
August-Bebel-StraBe 94/95, F 5056.

Leiter: Friedrich Schmidt, Oberregierungsbaurat, Adolf-Becker-StraBe 21,
FW 5907

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 2 of 40




Akademische Verwaltung
Rector magnificus:
Prof. Dr. Schmid. Sprechstunden in Rektoratsangelegenheiten a) im Rektor-
zimmer (Universititsgebdude) Sa 11—12, F 4522 u. 4215, b) in der Frauen-
klinik (Doberaner StraBe 142) Di, Do 11—12, F 7066.

Prorektor:
Prof. Dr. Riendcker, F 4522, FW 2326,
Dekane:
1. Theologische Fakultdt: Prof. Dr. Quell, F 4522 u. FW 3097.

2. Juristische Fakultdt: i. V. Prof. Dr. Wollenberg, F 4522 u. FW 2269.
3. Medizinische Fakultdt: Prof. Dr. Hesse, F 7066.

4. Philosophische Fakultdt: Prof. Dr. Kleinknecht, F 4522

5. Landwirtschaftliche Fakultdt: Prof. Dr. Petersen, F u. FW 4522,

6. Pddagogische Fakultdt: Prof. Dr. Steinbrecher, F u. FW 4522,

7. Gesellschaftswissenschaftliche Fakultdt: Prof. Dr. Duncker, F 4522

Rechtsrat:

Prof. Dr. Wollenberg, FW 2269.
Senat: :

Der Rektor, der Prorektor, die Dekane, Prof. Dr. v. Guttenberg.
Disziplinar-Ausschufi:

Mitglieder: der Rektor, z.Z. Prof. Dr. Schmid; ein von ihm zu bestimmen-
der Professor der Rechte, z.Z. Prof. Dr. Schlesinger; ein Mitglied der
Studentenschaft; ferner als Ankldger ein vom Rektor zu bestimmender Pro-
fessor der Rechte, z.Z. Prof. Dr. Wollenberg.

Universitidtsamt:
Vorstand: Amtmann und Archivar Georg J6rdens, F u. FW 4522,

Archiv-Kommission der Universitit: :
Mitglieder: Prof. Sproemberg als Vorsitzender, Bibliotheksdirektor Dr.
Claussen, Dr. Timm.
Wissenschaftliche Hilfsarbeiterin: Dr. Schnitzler.

Inspector stipendiorum:

Prof. Dr. Brummer.
Pressereferent:

Prof. Dr. Heyde, F 4522 u. FW 2220,
Filmreferent:

Prof. Dr. Poppe, F 2103.

Hauptbetriebsrat der Universitit mit Kliniken und Instituten:
Vorsitzender: Walter Jacobs, Chirurg. Klinik, F 7011.

Studentenvertretung

Studentenrat der Universitit, Schwaansche StraBe 3, F 3754.

1. Vorsitzender: stud. theol. Giinter Goldenbaum, FerdinandstraBe 15;

2. Vorsitzender: cand. jur. Gerhard Eiselt, SchillerstraBe 11;

3. Vorsitzender: stud. paed. Kurt Hiickel, August-Bebel-StraBe 32, FW
4408;

Kassenwart: stud. phil. Jirgen Dieckmann, AugustenstraBe 121 a;

Schriftfiihrer: stud. jur. Hans-Giinter Hop pe, UlmenstraBe 5;

Sozialreferent: stud. phil. Giinther Gronow, Ander Hasenbédk 11, FW 4135.

3

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 3 of 40



Politikreferent: cand. med. Jirn-Jakob Diehn, St.-Georg-StraBie 94; ‘
AuBenreferent: stud. phil. Wolfgang Schmidt, Arno-Holz-StraBle 8;
Rundfunkreferent: stud. paed. Giinter Ruddies, St.-Georg-Straie 63 a;
Pressereferent: stud. rer. pol. Theo Boenig, SchroderstraBe 36;
Kulturreferent: stud. phil. Annemarie Dettbarn, GoethestraBe 6.

Fakultitsrite:

Vorsitzende:

Theologische Fakultdt: stud. theol. Heinz Ruder.

Juristische Fakultdt: cand. jur. Hans-Georg Globel.

Medizinische Fakultdt: cand. med. Ernst-Jiirgen Briining.

Ph}los;;pl;)ische Fakultédt: stud. phil. Wolfgang Schmidt, cand. phil. Hans-
akob.

Landwirtschaftliche Fakultdt: stud. agr. Herbert Hoffmann.

Pddagogische Fakultdt: stud. paed. Giinter Ruddies.

Gesellschaftswissenschaftliche Fakultdt: stud. soc. Giinter Grabosch.

Vorstudien-Abteilung: Vorstudienschiiler Jochen Diestel.

Prifungsbehorden

1. Theologische Fakultit:

PriifungsausschuB fiir die Theologische Abschluﬂprﬁfung
Vorsitzender: Prof. Quell, FW 3097.
Priifende: Prof. Quell, NN Prof. WeiB, N.N. Prof. Doerne

2. Juristische _ Fakultit:

a) Priifungsamt der Landesregierung Mecklenburg, Justizverwaltung (Schwerin,
Oberlandesgericht, F Schwerin 5051).

Vorsitzender: Oberlandesgerichtspriasident Dr. Mierendorff.

Stellvertretender Vorsitzender: Senatsprdsident Dr. Unikower,

Mitglieder: Oberlandesgerichtsrat Schulz, Oberlandesgerichtsrat Tépffer,
Landgerichtsrat Dr. Scheuermann, Landgerichtsdirektor Geuer, Mini-
sterialdirektor Prof. Schlesinger, Prof. Wollenberg, Minister
Prof. Strasser.

3. Medizinische Fakultit:

a) AusschuB fiir die &rztliche und zahndrztliche Vorpriifung.
Vorsitzender: Prof. Strecker, F 7061.
Stellvertretender Vorsitzender: Prof. Holtz, F 7061.
Priifende: Prof. Strecker, Prof. Wachholder, Prof. Holtz, Prof.
Riendcker, Prof. Kunze, Prof. v. Guttenberg, Prof. Rein-
moéller, Prof. Langenbeck.

b) AusschuBl fiir die &rztliche und zahndrztliche Pnifung

Vorsitzender: Prof. Holtz, F 7061.

Stellvertretender Vorsitzender Prof. Wachholder, F 7061.

Priifende: Prof. Strecker, Prof. Wachholder, Prof. Holtz, Prof.
Loeschcke, Prof. Schilling, Prof. Curschmann, Prof. Mark,
Prof. Lehmann, Prof. Franke, Prof. Schmid, Prof. Comberg,
Prof, Hesse, Prof. Reinmdller, Prof. Stolte, Dozent Dr. Heyg-
ster, Dr. M. Sander, Dr. Rosenkranz.

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 4 0of 40



4. Philosophische Fakultat:

a) Wissenschaftiches Priiffungsamt Schwerin, Leiter: N.N.

Der Wissenschaftliche Priifungsausschu der Universitdt Rostock
Vorsitzender: Dr. W. Neumann, F 7221 u. FW 3406.

Mitglieder: N.N., Prof. Heyde: Philosophie; Prof. Heyde, Prof, Stein-
brecher, N. N.: Deutsch; Prof. Brummer, Proff Wolff:
Prof. Kleinknecht, Prof. Hartke, Dr. Neumann: Griechisch, La-
teinisch; Prof. Teuchert, Dozent Dr. W.J.Schréder, Prof. Stein-
brecher, Deutsch; Prof. Brummer, Prof. Wolff: Franzésisch;
Prof. Brummer: Italienisch, Rumdnisch, Spanisch; Prof. Huscher:
Englisch; Prof. Schneeweis: Russisch; Prof. v. Liick en: Archédologie;
Prof. Suter: Kunstgeschichte; N. N., Prof. Kunze, Dr. Diiker:
Physik; Prof. Schubert, Prof. Maier, Dr.- R. Schréder:
Mathematik; Prof. Riendcker, Prof. Langenbeck: Chemie; Prof.
Brinkmann: Geologie; Dozentin Dr. Schaacke: Mineralogie; Prof.
Hurtig: Geographie; Prof. Spek: Zoologie; Prof. v. Guttenberg:
Botanik.

b) PriifungsausschuB fiir Pharmazeuten:

Vorsitzender: Prof. v. Guttenberg, F 7061 u. FW 3945.

Priifende: Prof. Riendcker, Prof. Langenbeck, Prof. Kunze, Prof.
Bauch (Greifswald), Apotheker Weber.

5. Landwirtschaftliche Fakultdt:
AusschuB fiir die Landwirtschaftliche Diplompriifung an der Universitdt Rostock.

Vorsitzender: Prof. Schleusener, F 4522, FW 3774,
Stellvertretender Vorsitzender: Prof. Petersen, F u. FW 4522,
a) Vorpriifung: .

Mitglieder: Prof. Riendcker: Chemie; Prof. v. Guttenberg: Botanik;
Prof. Spek: Zoologie; Prof. Nehring: Bodenkunde; Oberingenieur
Buseke: Physikalische Grundlagen der Landmaschinenlehre.

b) Zwischenpriifung:

Mitglieder: Prof. Lemb k e: Pflanzenzucht; Prof. Po p p e: Tiergesundheits-
lehre und “Tierseuchenbekémpfung; Prof. Mé1ller: Kulturtechnik; Prof.
Reinmuth: Pflanzenschutz; Prof. Nehring: Pflanzenerndhrungslehre,
Tiererndhrungslehre.

c) Hauptpriifung:
Mitglieder: Prof. Schleusener: Acker- und Pflanzenbau; N. N.:
Tierhaltung; Landwirtschaftsrat Hin t z : Landmaschinenlehre; Prof. Peter-
" sen: Landwirtschaftliche Betriebslehre; Prof. Petersen: Agrarwesen;
Prof. Schlesinger: Agrarrecht. .

7. Gesellschaftswissenschaftliche Fakultit:
PriifungsausschuB fiir die Diplom-Volkswirte-Priifung.

Vorsitzender: Ministerialdirektor Prof. Schlesinger.
Mitglieder: Prof. Wollheim, Rechtsanwalt Hasse, Prof. Wollenberg,
Prof. Petersen, Prof. Braeuer, Prof. Herz, Prof. Fl e ck (Greifswald).

5

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 5 of 40



1
Akademische Institute

Universititsbibliothek. F 4522,

Direktor: Dr. jur. Claussen; Bibliotheksrdte: Dr. phil. Bahlow, Dr. phil
StiBmann, Dr. phil. Warncke.

Direktorzimmer und Katalog-Rdume (Universitdtsgebdude) F 4522;

Arbeitszimmer (Palaisgebdude) F 4522;

Bilicherausgabe (Bibliotheksneubau) F 4522.

1
Theologische Fakultit (Palaisgebdude)
1. Alttestamentliches Seminar. F 4522, Direktor: Prof. Quell, FW 3097.
2. Neutestamentliches Seminar. F 4522, Direktor: Prof. WeiB, FW 3172.
3. Kirchengeschichtliches Seminar. F 4522, Direktor: Prof. N.N.
4. Seminar fiir systematische Theologie. F 4522, Direktor: Prof. Doerne.
5. Praktisch-theologisches Seminar. Direktor: N.N.
6. Seminar fiir allgemeine und vergleichende Religionswissenschaft. Direktor:
N.N.

Universitédts-Gottesdienst. Universitdts-Prediger: N. N.

2
Juristische Fakultit (Palaisgebdude)

1. Vereinigte Juristische Seminare (Palaisgebdude), F 4522. Geschéftsfiihrender
Direktor: Prof. Wollenberg, FW 2269.
a) Rechtshistorisches Seminar.
b) Seminar fiir Deutsches Gemeinrecht, Allgemeine Rechtslehre und Rechts-
vergleichung.
c) Seminar fiir Verfassungsrecht, Verwaltungsrecht und Politik.
d) Seminar fiir Vélkerrecht.
2. Kriminalistisches Seminar (Palaisgebéude). Direktor: N.N.

3
~ Medizinische Fakultiit
1. Anatomisches Institut (GertrudenstraBe 9), F 7061. Direktor: Prof. Strecker.
2. Physiologisches Institut (GertrudenstraBe 9), F 7061. Direktor: Prof. Wach-

holder.

3. Physiologisch-Chemisches Institut (Universitdtsgebdude). Direktor: Prof. Holtz.
F 4522,

4. Pathologisches Institut (StrempelstraBe 14), F 7011, Direktor: Prof.
Loeschcke.

5. Pharmakologisches Institut (GertrudenstraBe 9, Ecke Patriotischer Weg),
F 7061. Direktor: Prof. Holtz.

. Hygienisches Institut (GertrudenstraBe 9), F 3550. Direktor i. V.: Dr. Fr. Sander.

. Medizinische Klinik (Gertrudenplatz), F 7061. Direktor: Prof. Schilling.

. Medizinische Poliklinik (StrempelstraBe 12), F 7011. Direktor: Prof. Mark.

. Chirurgische Klinlk und Poliklinik (MaBmannstraBe 35), F 7011. Direktor:
Prof. Lehmann.

Ooowe

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 6 of 40



10.

11.

12,

13.

14.

15.

16.

17.

12,

13.

14,

15,
16.

17,

Frauenklinik und Landeshebammenlehranstalt; Poliklinik fiir Geburtshilfe und
Frauenkrankheiten (Doberaner StraBe 142), F 7066. Direktor: Prof. Schmid.
Kinderklinik und Poliklinik (RembrandtstraBe 17—19), F 7011. Direktor:
Prof. Stolte.

Dermatologische Klinik und Poliklinik (Augustenstrae 80), F 7061. Direktor
i. V.: Dr. Rosenkranz.

Augenklinik und Poliklinik (DoberanerstraSe 140), F 7066. Direktor: Prof.
Comberg.

Klinik und Poliklinik flir Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten (Doberaner '
StraBe 137), F 7066. Direktor: Prof. Hesse.

Psychiatrische und Nervenklinik Gehlsheim; Poliklinik fiir Nerven- und
Gemiitskranke, Gehlsheim, F 2541. Direktor: i. V. Dozent Dr. Heygster.
Klinik und Poliklinik fiir Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten (Strempel-
straBe 12), F 7011. Direktor: Prof. Reinméller. :

Orthopddische Klinik und Poliklinik (UlmenstraBe 44/45), F 3324. Direktor: -
Dozent Dr. Mestern.

4
Philosophische Fakultit

. Philosophisches Seminar (Universititsgebdude). Direktor i.V.: Prof. Heyde,

FW 2220.
Seminar fiir Klassische Philologie (Universititsgebdude), F 4522. Direktoren:
Prof. Kleinknecht, Prof. Hartke.

. Seminar fiir Deutsche Sprache und altdeutsche Literatur (Universitits-

aqebdude), F 4522, Direktor: Prof. Teuchert.

Seminar fiir neuere deutsche Literaturgeschichte und Allgemeine Literatur-
wissenschaft (Seminargebdude). Direktor: Prof. Teuchert.

Niederdeutsches Seminar (Universitdtsqgebdude). Direktor: Prof. Teuchert.

. Romanisches Seminar (Universitdtsgebdude). Direktor: Prof. Brummer.
. Englisches Seminar (Universitdtsgebdude). Direktor: Prof. Huscher.

Schwedisches Seminar (Seminargebdude). Leiter i. V.: Lektorin 'Lundquist.
Seminar fiir vergleichende Sprachwissenschaft (Universititsgebdude). Direk-
tor: Prof. Jensen.

. Slawistisches Seminar (Universititsgebdude). Direktor: Prof. Schneeweis.
. Historisches Seminar I fiir mittlere und neuere Geschichte und fiir geschicht-

liche Hilfswissenschaften (Universitatsgebdude). Direktor: Prof. Sproemberg.
FW 2941. :
Historisches Seminar II fiir alte Geschichte (Universititsgebdude). Direktor:

Prof. Hohl, FW 4279.
Institut fiir Vorgeschichte (Universititsgebdude). Direktor i. V.: Prof. wv.

Licken, FW 3088.
Archiologisches Institut nebst Miinzkabinett (Universititsgebdude), F 4522

Direktor: Prof. v. Liicken, FW 3088,
Institut fiir Kunstgeschichte (Universitdtsgebdude). Direktor: Prof. Suter.

Musikwissenschaftliches Institut (Universitdtsgebdude). Direktor: Prof. Gersten-

berg, FW 4056.
Psychologisches Institut (Universititsgebdude), F 4522. Direktor i.V.: Prof.

Heyde, FW 2220.
7

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 7 of 40



18. Geographisches Institut (Seminargebdude), F 4522, Direktor i. V.: Prof.
Hurtig.
19. Mathematisches Seminar (Universititsgebdude). Direktor: Prof. Schubert.
20. Mineralogisch - Petrographisches Institut (Wismarsche StraSe 8), -F 7061.
Direktor i. V.: Dozentin Dr. Schaacke.
21. Geologisch-Paliontologisches Institut (Wismarsche StraBe 8), F 7061. Direk-
tor: Prof. Brinkmann.
. Zoologisches Institut (Universititsplatz), F 7061. Direktor: Prof. Spek. -
. Chemisches Institut (BuchbinderstraBe 9), F 7061. Direktoren: Prof. Riendcker,
Prof. Langenbeck.
Anorganische Abteilung (Prof. Riendcker), F 4522 u. FW 2326.
Organische Abteilung (Prof. Langenbeck), F 7061.

24. Institut fiir Physikalische Chemie (BuchbinderstraBe 9). Direktor i.V.: Dr.
W. Schulze.

25. Physikalisches Institut (Universitdtsplatz), F“7061. Direktor: Prof. Kunze, FW
2604,

26. Botanisches Institut und Botanischer Garten (Doberaner StraBe 143), F 7066,
Direktor: Prof. v. Guttenberg, FW 3945,

27. Atelierraum der Universitit (Universititsgebédude). Leiter: Prof. Lindh, FW 4920.

88

5
Landwirtschaftliche Fakultiit

1. Institut filr Landwirtschaftliche Betriebslehre (Universititsgebéude), F 4522
Direktor: Prof. Petersen, FW 4522,
2. Institut filr Acker- und Pflanzenbau (Universitdtsgebdude), F 4522. Direktor:
Prof. Schleusener, FW 3774,
3. Institut fiir Tierzucht (Universititsgebdude), F 4522. Direktor: N.N.
4. Institut filr Kulturtechnik (Universitdtsgebdude). Direktor: Prof. Mséller,
FW 2414,
5. Institut filr Agrikulturchemie und Bodenkunde (Universitdtsgebdude), F 4522,
Direktor: Prof. Nehring, F 2225.
6. Institut filr Phytopathologie und Pflanzenschutz. F 2226. Direktor Prof. Rein-
" muth.
7. Institut fiir Agrar- und Siedlungswesen (Palaisgebdude). F 4522, Direktor
Prof. Krzymowski.

6
. Pidagogische Fakultit

1. Institut fiir Theoretische Pddagogik (Universititsgebdude), F 4522, Direktor:
Prof. Steinbrecher, FW 4522,

2. Institut fiir Didaktik und Methodik (Universitidtsgebdude), F 4522. Direktor:
N.N.

3. Institut fiir kbrperllche Erziehung und Schulhygiene (Universitdtsgebdude).
Direktor: Dozent Stiinzner.

4. Institut fir Bildende Kunst und Kunsterziehung (Universitdtsgebdude). Direk-
tor: Prof. Lindh, FW 4920,

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 8 of 40



Gesellschaftswissenschaftliche Fakultit

1. Institut fiir Soziologie und Geschichte der sozialen Bewegung (Palais-
gebdude), F 4522, Direktor: Prof. Herz. FW Warnemiinde 458.

. Institut fiir Wirtschaftswissenschaften (Palaisgebdude), F 4522. Direktor: Prof.
Wollheim.

. Institut filr Wirtschaftsplanung (Palaisgeb&aude).

. Institut filr Dialektischen Materialismus (Palaisgebdude).
Institut fiir Sozialpolitik (Palaisgebaude).

. Institut fir Publizistik (Palaisgebdude).

N

oL a W

Institut filr Mikrobiologie (Palaisgebdude), F 2103. Leiter: Prof. Poppe.

Zentralstelle fiir Hyglene, vormals Medizinaluntersuchungsamt (Gertruden-
straBe 9), F 3550. Direktor: Dr. Fr. Sander.

Landestierseuchenamt (Palaisgebdude), F 2103. Direktor: Prof. Poppe.

Landwirtschaftliche Versuchsstation (Graf-Lippe-StraBe 1). F 2225, Direktor i. V.:
Prof. Petersen.

Meteorologisches Observatorium Warnemiinde (Wamemunde. Seestrafe 15 a),
F: Warnemiinde 229, Leiter: Prof. Falckenberg.

' Wissenschaitlighe Gesellschaften

Medizinische Gesellschaft, Rostock.
Vorsitzender: Professor Dr. Schmid, Rostock.
Schriftfiihrer: Dr. Meta Sander, Rostock
Gesellschaft fiir Innere Medizin und Kinderheilkunde bei der Universitit Rostock
Vorsitzende: Professpr Schilling, Rostock, Professor Brining, Rostock.
Schriftfilhrer: Dr. Reichel, Rostock, Professor Brieger, Greifswald.
Gesellschaft fiir Chirurgie bei der Universitit Rostock.
Vorsitzender: Professor Lehmann, Rostock.
Schriftfiihrer: Dozent Dr. Mestern, Rostock.
Gesellschaft filr Gyndkologie bei der Universitit Rostock.
Vorsitzender: Professor Schmid, Rostock.
Schriftfiihrer: Dr. Meta Sand er, Rostock.

Gesellschaft der Fachirzte filr Dermntologie und Venerologie im Lande Mecklen-
burg.

Vorsitzender: N. N.

Schriftfiihrer: Dr. Rosenkranz, Rostock.

Gesellschaft filr Psychiatrie und Neurologie in Mecklenburg.
1. Vorsitzender: Prof. Schwarz, Greifswald.
2. Vorsitzender: Dozent Heygster, Rostock.

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 9 of 40



- ]

Der Lehrkorper

* = Von den amtlichen Verpflichtungen entbunden

() = Tag der Ernennung zu dem angegebenen Dienstgrad

Die Reihenfolge der Namen innerhalb der Gruppen desselben Dienst-
grades enspricht der zeitlichen Folge der Daten fiir die Ernennung
an der Universitdt Rostock.

F = Fernsprecher, FW = Fernsprecher in der Wohnung

L YT

1
Theologische Fakultit

; Dekan: Prof. Dr. Quell. Sprechzeit: Mo, Do 11—12 Uhr im Dekanatszimmer,
| Palaisgebdude, F 4522, FW 3097. :

| Ordentliche Professoren:

f Quell, Gottfried, Dr. theol., Direktor des Alttestament- Altes Testament

| lichen Seminars; SchliemannstraBe 35; F 4522, FW 3097

; (1.10. 28) Dekan

‘ Doerne, Martin, Dr. theol. et phil., Direktor des Seminars Systematische
fiir systematische Theologie; ParkstraBe 30 (1.4.47) eologie

WeiB, Konrad, Dr. theol., Direktor des Neutestament- Neues Testament
lichen Seminars; ParkstraBe 30, FW 3172 (15. 1. 48)
Habilitierter Dozent:
Beyer, Albrecht, Dr. theol.,, Pastor, Warnemiinde, Schiller- Systematische
straBe 10a, FW: Warnemiinde 560 (1.9.32) heologie
Vorlesungsbeauftragte:

Henry, Marie-Louise, Dr. theol., wissenschaftliche Assisten- Hebriisch
tin; BaleckestraBe 3, FW 6333 (1. 3. 47)

Theek, Bruno, Pastor, Ludwigslust, Am Bassin 7, F: Lud- Christentum und
wigslust 285 (20. 1. 48) Weltanschauung

2
Juristische Fakultat

Dekan i. V.: Prof. Dr. Wollenb erg. Sprechzeit: Di, Fr 11—12 Uhr im Dekanats-
zimmer, Palaisgebdude, F 4522.

Ordentlicher Professor:

Weiland, Wilhelm, Oberlandesgerichtspriasident a. D.,z.Z Strafrecht
Dresden-A 16, KrenkelstraBe 19, F: Dresden 33502 (2. 7. 48)

Professoren mit vollem Lehrauftrag (auBerordentliche Professoren):

Schlesinger, Erich, Dr. jur, Ministerialdirektor, (Lehr- Verwaltungsrecht
beauftragter in der Landwirtschaftlichen und in der Gesell- :
schaftswissenschaftlichen Fakultit); August-Bebel-StraBe 38,

F 2162, 7011 u. FW 6105 (11.9. 46) Kurator

Wollenberg, Friedrich Wilhelm, Dr. jur, Landgerichts- ROmisches Recht,
direktor a. D., Direktor der vereinigten juristischen Se- BiirgerlichesRecht,
minare; AugustenstraBe 109, FW 2269 (22.5.47) Dekan ZivilprozeB

10

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 10 of 40



Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,

Strasser, Hans Gotthilf, Dr. jur., Minister; Schwerin,
LandreiterstraBe 6, F: Schwerin 5051 (22. 5. 47)

Lehrbeauftragter:

Herz, Heinz, Dr. jur.,, Dr.rer. pol.,, (ordentlicher Professor
in der Gesellschaftswissenschaftlichen Fakultdt); Warne-
miinde, ParkstraBe 1, F 4522, FW: Warnemiinde 458 (16. 2. 48)

' Vorlesungsbeauftragte:

Hasse, Hugo, Dr. jur., Dr. rer. pol.,, Rechtsanwalt und Notar;
ParkstraBe 60, F 3901 (22. 8. 47)

Hertwig, Kate, Dr. oec., Diplomvolkswirtin, Vorsitzende
des Arbeitsgerichts Schwerin; Schwerin, Liibecker StraBe 193
(1. 10. 47)

S

Medizinische Fakultat

Dekan: Prof. Dr. Hesse. Sprechzeit: Di, Do, Sa 12—13
Nasen- und Ohrenklinik, F 7066.

Ordentliche Professoren:

Brining, Hermann, Dr. med., St.-Georg-StraBe 102, FW
6194 (1.10.19)

Curschmann, Hans, Dr. med., DehmelstraBe 15 FW
5164 (1.10.21)

Poppe, Kurt, Dr. med.,, Dr. med. vet.,, Dr. phil.,, Direktor
des Landestierseuchenamtes, (Gastprofessor an der Uni-
versitdt Berlin); Universitatsplatz (Palais), F 2103 (1. 3. 24)
Filmreferent

Comberg, Wilhelm, Dr. med.,, Direktor der Augenklinik
und Poliklinik; F 7066 (1. 4. 33)

Wachholder, Kurt, Dr. med.,, Direktor des Physiologi-
schen Instituts; GertrudenstraBe 9, F 7061 (1.5.33)

Reinméller, Matthdus, Dr. med., Direktor der Klinik
und Poliklinik fiir Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten;
PaulstraBe 19, F 7011 (1.11.33)

Lehmann, Johann Carl, Dr. med., Direktor der Chirur-
gischen Klinik und Poliklinik; MaBmannstraBe 35, F 7011
(1.10.36) )

Schilling, Viktor, Dr. med., Direktor der Medizinischen
Klinik; Boarenweg 10, F 7061 (1.4. 41)

Schmid, Hans Hermann, Dr. med., Direktor der Frauen-
klinik und Poliklinik, Doberaner StraBe 142, F 7066 (1. 5.
46) Rector magnificus

Hesse, Walter, Dr. med.,, Direktor der Klinik und Poli-
klinik fiir Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten; Schlie-
mannstraBe 41, F 7066 (1. 10.46) Dekan

Holtz, Peter, Dr. med., Direktor des Pharmakologischen

und des Physiologisch - Chemischen Instituts; Lessing-
. straBe 3, F 7061 (8. 10. 46)

© Universitatsbibliothek Rostock 2010

Deutsches Recht
u.Reéchtsgeschichte

Rechts- und Wirt-
schaftssoziologie

Strafrecht

Arbeitsrecht

Uhr in der Hals-,

Kinderheilkunde
Innere Medizin

Vergleichende u.
experimentelle
Pathologie, Tier-
hygiene,Tierpatho-
logie, Mikro-
biologie

Augenheilkunde
Physiologie

Zahnheilkunde

Chirurgie und
Orthopidie

Innere Medizin

Génakologie und
eburtshilfe

Hals-, Nasen- und
Ohrenheilkunde

Pharmakologie und
Physiologische
Chemie

11

11 of 40



Strecker, Friedrich, Dr. med., Direktor des Anatomischen Anatomie
Instituts; DehmelstraBe 23, F 7061 (25. 10. 46)

Stolte, Karl, Dr.med., Direktor der Kinderklinik, Rem- Kinderheilkunde
brandtstraBe 17—19, F 7011 (27. 8. 48)

Loeschcke, Hermann, Dr. med., Direktor des Patholo- Pathologie
gischen Instituts; StrempelstraBe 14, F 7011 (3.9. 48)

Persdnlicher Ordinarius:
Mark, Robert, Dr.med., mit den Rechten eines ordent- Innere Medizin
lichen Professors, Direktor der Medizinischen Poliklinik,
Gertrudenplatz, F 7061 (17. 8. 48)

Professor mit vollem Lehrauftrag (auBerordentlicher Professor):
Redetzky, Hermann, Dr. med., Direktor des Zentral- Soziale Hygiene
instituts fiir Sozial- und Gewerbehygiene, Berlin-Lichten-
berg, NoéldnerstraBe 42, F: Berlin 553411 (7. 6. 48)

Professor mit Lehrauftrag (auBerplanméBiger Professor):

Franke, Emst August, Dr. med., St.-Georg-StraBe 99, Chirurgie

F 4532 u. FW 4796 (11.3.14)

Habilitierte Dozenten:

Ritter, Hans, Dr. med., Ernst-Barlach-StraBe 3; FW 3022 Innere Medizin

(20. 12. 46)
Mestern, Jirgen, Dr. med., Direktor der Orthopddischen Orthopidie

Klinik, Obermedizinalrat, Landes - Orthopdde; Ulmen-

straBe 44/45, F 3324 (9. 6. 47) ‘
Heygster, Hans, Dr. med., Oberarzt, Stellvertretender Psychiatrie u. Neu-

Direktor der Psychiatrischen und Nervenklinik Gehlsheim, rologie

F 2541 (26.9. 47)

Lehrbeauftragte und Vorlesungsbeauftragte:

Lotz, Hans-Heinrich, Dr. med., Oberarzt; Detharding- Pathologische

straBe 40, F 7011 (18. 5. 48) Anatomie
Sander, Meta, Dr. med., ParkstraBe 62, F 7066 (23.4.48) Hygiene
Rosenkranz, Helmut, Dr. med., stellvertretender Direk- Haut- und

tor der Hautklinik; AugustenstraBe 80, F 7061 (3.8. 48) Geschlechts-

. krankheiten

StrauB, Heinrich, Dr. med., Obermedizinalrat, Leiter des Soziale Hygiene

Gesundheitsamts Rostock Stadt; AugustenstraBe 91, F 4832
u. FW 7221

4
Philosophische Fakultét

Dekan: Prof. Dr. Kleinknecht. Sprechzeit: Di, Do 10—11 Uhr im Dekanats-
zimmer, F 4522,
Ordentliche Professoren:

Helm, Rudolf, Dr. phil, Berlin-Charlottenburg, Dern- Klassische

burgstraBe 53 (1.10.09) Philologie
*Walden, Paul, Dr. phil, Dr. chem., Dr. Ing. e.h.,, Dr. Chemie

med. h.c, Dr, sc. h. ¢, (Lehrbeauftragter fiir Geschichte

der Chemie an der Universitit Tiibingen), Ehrenmitglied

der Sowjetischen Akademie der Wissenschaften; Gammer-

tingen dUber Hechingen, Kurheim Zollernalp (1. 10.19)

12

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 12 of 40



Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,

Teuchert, Hermann, Dr. phil.,, Direktor des Seminars fiir
deutsche Sprache und altdeutsche Literatur und des
Niederdeutschen Seminars; Meisenweg 5 (1.10. 20)

v. Guttenberg, Hermann, Dr. phil., Diréktor des Bota-
nischen Instituts und Gartens; ZelckstraBe 2, F 7066 u.
FW 3945 (1.7.23) Senator

Hohl, Ernst, Dr. phil, Direktor des Historischen Semi-
nars II; BaleckestraBe 2, FW 4279 (14.7.23) Prodekan

v. Licken, Gottfried, Dr. phil., Direktor des Archiolo-
gischen Instituts und des Miinzkabinetts; Kosegarten 10,
F 4522 u. FW 3088 (29. 3. 30)

Huscher, Herbert, Dr. phil., Direktor des Englischen
Seminars; Wachterstrae 27 (1.10.33)

Kunze, Paul, Dr. phil, Direktor des Physikalischen In-
stituts; F 7061 u. FW 2604 (1. 4. 36)

Riendcker, Giinther, Dr. phil, Direktor des Chemischen
Instituts; SchliemannstraBe 13, F 4522 u. FW 2326 (1. 2. 43)
Prorektor

Schneeweis, Edmund, Dr. phil, Direktor des Slawisti-
schen Seminars; Hopfenmarkt 19, F: iliber 4522 (2. 5. 46)

Libcke, Ernst, Dr. phil.; z. Zt. beurlaubt (17. 7. 46)

Sproemberg, Heinrich, Dr. phil, Direktor des Histo-
rischen Seminars I; ParkstraBe 33, FW 2941 (1. 10. 46)

Suter, Karl Friedrich, Dr. phil., Direktor des Instituts fiir
Kunstgeschichte; August-Bebel-StraBe 1 A (18. 11.46)

Kleinknecht, Hermann, Dr. phil.,, Direktor des Klassisch-
Philologischen Seminars; DethardingstraBe 35, F 4522 (27. 2.
47) Dekan

Spek, Josef, Dr. phil,, Direktor des Zoologischen Instituts;
LiskowstraBe 1a, F 7061 (4.7.47)

Brinkmann, Roland, Dr. phil,, Direktor des Geologisch-
Paldontologischen Instituts; Bad Doberan, Rostocker
StraBe 12; F 7061 (1. 10. 47)

Langenbeck, Wolfgang, Dr. phil., Direktor des Chemi-
schen Instituts; ParkstraBe 26, F 7061 (20. 1. 48)

Ordentlicher Professor in der Piddagogischen Fakultit mit
Philosophischen Fakultit:

Heyde, Johannes Erich, Dr. phil., stellvertretender Direktor

des Psychologischen Instituts; ParkstraBe 11, F 4522 u. FW
2220 (1.10.46) Pressereferent

Professoren mit vollem Lehrauftrag (auBerordentliche

Gerstenberg, Walter, Dr. phil, Direktor des Musik-
wissenschaftlichen Instituts, (Lehrbeauftragter in der Péad-
agogischen Fakultdt); ParkstraBe 1, FW 4056 (13. 6. 46)

Schubert, Hans, Dr. phil, Direktor des Mathematischen
Seminars; Schillerplatz 9, F: iiber 4988 (2. 10. 46)

© Universitatsbibliothek Rostock 2010

Deutsche Sprache
u. 4ltere deutsche
Literatur, nieder-
deutsche Sprache
und Literatur

Botanik

Alte Geschichte
Archiologie

EnglischePhilologie

Experimental-
physik

Anorganische
Chemie

Slawische
Philologie

Experimental-
physik

Mittlere und neuere
Geschichte

Kunstgeschichte

Klassische
Philologie

Zoologie
Geologie

Organische Chemie

Lehrbefugnis in der

Philosophie und
Erziehungs-
wissenschaft

Professoren):
Musikwissenschaft

Angewandte
Mathematik

13

13 of 40



e Y

A ek A S

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,

-

Brummer, Rudolf, Dr. phil, Direktor des Romanischen
Seminars; SchliemannstraBe 27 (5. 12. 46) Inspector stipen-
diorum

Hartke, Werner, Dr. phil,, Direktor des Klassisch-Philo-
logischen Seminars; DethardingstraBe 43 (20. 1. 48)

Maier, Wilhelm, Dr. rer. nat., Direktor des Mathematischen
Seminars; Greifswald, Wolgaster StraBe 105, Rostock, Fritz-
Koch-Gotha-StraBe 3

Romanische
Philologie

Klassische
Philologie

reine Mathematik

Professor mit Lehrauftrag (auBerplanmaBiger Professor):

Falckenberg, Giinter, Dr. 'phil, Ministerialrat, Leiter
des Meteorologischen Netzes Mecklenburg; Warnemiinde,
SeestraBe 15 A, F: Warnemiinde 229 (7. 6. 24)

Habilitierte Dozenten:

J ensen, Hans, Dr. phil., Professor, Direktor des Seminars
fir verglelchende Sprachwissenschaft; Rosa-Luxemburg-
StraBe 33 (1. 5. 44)

Schaacke, Ingeburg, Dr. rer. nat., stellvertretender Direk-
tor des Mineralogisch-Pettographischen Instituts; F 7061
(23. 10. 45)

Schréder, Walter Johannes, Dr. phil.,
StraBe 28 (21.6.47)

Heinrich-Lersch-

Vorlesungs-Beauftragte:
Schroder, Rudolf, Dr. phil.,, Lehrer an der Oberschule;
PaulstraBe 10b (23. 3. 46)
Holst, Rudolf, Dr. phil.,, Assistent am Chemischen Institut;
Doberan (23. 3. 46)

Schulze, Werner, Dr. phil, Assistent am Institut fiir
Physikalische Chemie; St.-Georg-StraBe 59 (23. 3. 46)

Drefahl, Giinther, Dr. phil, Assistent am Chemischen
Institut; LuttermannstraBe 1 (23. 3. 46)

Hurtig, Theodor, Dr. phil, (Professor mit Lehrauftrag in der
Pddagogischen Fakultdt), Stellvertretender Direktor des
Geographischen Instituts; Rennbahnallee 9, F 4522 (5. 9. 46)

Weber, Ernst, Apotheker; Universititsplatz 6, F 4747
(10. 4. 47)
ReiBmann, Wilfried; Georginenweg 14, F 7061 (10. 4. 47)

Brduniger, Harald, Dr. rer. nat.,
weg 11 (20,12, 47)

Bahlow, Hans, Dr. phil.,
F 4522 (28. 5. 48)

Apotheker; Blumen-

Bibliotheksrat; Bremer StraBe 2,

Diwel, Hans, Dr. phil,
Dehmelstrae 24 (3. 8. 48)

Timm, Albrecht, Dr. phil, Assistent am Historischen
Seminar I; Doberaner StraBe 17; (1.4.4%)

14

Lehrer an der Oberschule;

© Universitatsbibliothek Rostock 2010

Angewandte Physik

Vergleichende
Sprachwissen-
schaft

Mineralogie

Altere deutsche
sowie Nieder-
deutschePhilologie

Mathematik
Analytische Chemie

Physikalische
Chemie

Organische Chemie

Geographie

Gesetzeskunde fiir
Apotheker
Arzneimittel- und
Giftanalyse
Pharmazeutische
Chemie
Wort-, insb. Namen-
kundesow.Sachen-
kunde, dazu Buch-
und Bibliotheks-
wesen
Deutsche Literatur
des 20. Jahrhdts.

Geschichte

14 of 40



-

Krenzlin, Anneliese, Dr. phil., Assistentin am Geogra- Kulturgeographie
phischen Instituts, Berlin-Dahlem, MignelstraBie 78 (1. 8. 48)

Lektoren und mit der Abhaltung von Kursen Beauftragte:
Forster, Alfred, Dr. phil., Lehrer an der Oberschule; Altsprachliche Kurse
St.-Georg-StraBe 47 (23. 3. 46)

Kegebein, Annie, Lehrerin an der Oberschule; Zelck- Englisch
straBe 6 (23. 3. 46)

Lundquist, Marie-Helene, Lektorin fiir Schwedisch, stell- Schwedisch
vertretende Leiterin des Schwedischen Seminars; Goethe-
straBe 1 (23. 3. 46)

Lindh, Max (Professor mit Lehrauftrag in der Padago- Zeichnen
gischen Fakultdt); ParkstraBe 22, FW 4920 (5. 11. 46)
Attemann, Mary; BaleckestraBe 8 (29. 5. 47) Russisch

Nerstheimer, Else, (Vorlesungsbeauftragte in der Ge- Polnisch
sellschaftswissenschaftlichen Fakultdt); Kasernenstrafe 61
(30. 9. 47)

. . 5
Landwirtschaftliche Fakultat

Dekan: Prof. Dr. Petersen. Sprechzeit: Di, Mi, Do, Fr 10—12 Uhr im Dekanats-
zimmer (Universititsgebdude), F 4522.

Ordentliche Professoren:

Petersen, Asmus, Dr. agr., Direktor des Instituts fiir Landwirtschaftliche
Landwirtschaftliche Betriebslehre; SchliemannstraBe 17, Betriebslehre
F u. FW 4522 (1. 4. 35) Dekan
Schleusener, Werner, Dr. phil,, Direktor des Instituts Acker- und
fir Acker- und Pflanzenbau; Dethardingstraﬁe 4, F 4522 Pflanzenbau
FW 3774 (10.6. 47)

Méller, Otto, Direktor des Instituts fiir Kulturtechnik; Kulturtechnik
WaichterstraBe 28, FW 2414 (11. 2. 48)

Professoren mit vollem Lehrauftrag (auBerordentliche Professoren):

Nehring, Kurt, Dr. phil, Direktor des Instituts fiir Agri- Agrikulturchemie
kulturchemie und Bodenkunde; Graf-Lippe-StraBe 1, F 2225 und Bodenkunde
(20. 1. 48)

Reinmuth, Ernst, Dr. phil, Direktor des Instituts fiir Phytopathologie u.
Phytopathologie und Pflanzenschutz; SchliemannstraBe 42 Pflanzenschutz
F 2226 (26. 5. 48)

Professoren' mit Lehrauftrag (auBerplanmédBige Professoren):

Lembk e, Hans, Dr. phil. h. c., Malchow auf Poel (Meckl.), Pflanzenziichtung
F: Kirchdorf (Meckl.) 15 (22. 11. 46)

Rome ichard, Abteilungsleiter und stellvertretender Ver- Kleintierkunde,
waltungsdirektor in Dummerstorf; Dummerstorf, F: Kavel- insbes. Gefliigel-

storf 1 (9. 12. 47) zucht
Abl, Leo, Abteilungsleiter in Dummerstorf; Dummerstorf, Staatl. MaBnahmen
F: Kavelstorf 1 (21.4.48) zur Forderung der
- Tierzucht

15

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 15 of 40



Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,

Lehrbeauftragte:
Krzymowski, Richard, Dr. phil, (emeritierter ordent-

licher Professor der Universitdat Breslau); Schwerin, Schelf-
straBe 28, F: Schwerin iiber 3717 (29.5. 47)

Schlesinger, Erich, Dr. jur., Ministerialdirektor, Kura-
tor (Professor mit vollem Lehrauftrag in der juristischen
Fakultét, Lehrbeauftragter in der Gesellschaftswissenschaft-
lichen Fakultdt); August-Bebel-StraBe 38, F 2162, 7011, FW
6105 (5. 4. 48)

: Vorlesungsbeauftragte:

" Buseke, Otto, Oberingenieur, BeethovenstraBe 37, FW 2897

(28. 2. 46)

Kisker, Friedrich, Diplomlandwirt; St.-Georg-StraBe 92,
F 3380 (1. 4. 46)

Hintz, Richard, Landwirtschaftsrat, BaleckestraBe 1, FW 5887
(16. 5. 47)

Forstreuter, Karl, Dr. rer. pol,, August-Bebel-StraBe 12/13,
F 2790 (29. 5. 47)

Schlosser, Kurt, Oberforstmeister; Ribnitz, Im Kloster 12,
F: Ribnitz ber 222 (5. 11. 47)

6
Padagogische Fakultit

Dekan: Prof. Dr. Steinbrecher. Sprechzeit: Mo bis Sa
kanatszimmer (Universitdtsgebéude), F 4522,

Ordentliche Professoren:

Heyde, Johannes Erich, Dr. phil, (mit Lehrbefugnis
in der Philosophischen Fakultédt); ParkstraBe 11, F 4522
u. FW 2220 (1.10.46) Pressereferent

Struck, Ernst, Dr. phil,, Greifswald, Wolgaster StraBe 40,
F: Greifswald 700

Agrargeschichte

Rechtskunde

Physik. Grundlag. d.
Landmasch.-Tech-
nik, Materialkunde

Feldgemiisebau

Landmaschinen-
kunde

AuBereuropdische
Landwirtschaft

Forstwirtschaft

10—11 Uhr im De-

Philosophie und
Erziehungs-
wissenschaft

“Psychologie und
Pédagogik

Professoren mit Lehrauftrag (auBerplanméBige Professoren):

Hurtig, Theodor, Dr. phil, (Vorlesungsbeauftragter in der
Philosophischen Fakultdt); Rennbahnallee 9 (1. 10. 46),
F 4522 Prodekan

Lindh, Max, Direktor des Instituts fiir Bildende
Kunst und Kunsterziehung, (Lektor fiir Zeichnen in der
Philosophischen Fakultdt); ParkstraBe 22, FW 4920
(1. 10. 46)

Steinbrecher, Willy, Dr. phil,, Direktor des Instituts

fiir Theoretische Pddagogik; KoBfelderstraBe 21, F u. FW

4522 (1.10.46) Dekan
Wolff, Eugen, Dr. phil.; VobBstraBe 14 (1. 10. 46)

Dozenten:

Diker, Willy, Dr. phil, Oberstudiendirektor, Trotzenbur-
ger Weg 6, F: iiber 3421 (1. 10. 46)

16

Methodik des
Unterrichts in der
Erdkunde

Bildende Kunst und
Kunsterziehung

Erziehungs-
wissenschaft

Methodik des Unter-
richts in Englisch
und Franzdsisch

Methodik desUnter-
richts in Mathe-
matik, Physik und
Chemie

© Universitatsbibliothek Rostock 2010

16 of 40



Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,

Neick, Albert, Kreisséhulrat; VoBstrafie 14, FW 4606 (1. 10.
46)
Ocklitz, Oskar, Rektor; LortzingstraBe 16 (1. 10. 46)

Schubbert, Eduard; LaurembergstraBe 18 (1. 10. 46)

Miller, Fritz, Dr. rer. nat.,, Ministerialrat; Schwerin, Lii-
becker StraBe 238, F: Schwerin 5051 (1. 10.46), beurlaubt

Eckermann, Walther, Dr. phil.,, (Lehrbeauftragter in der
Gesellschaftswissenschaftlichen Fakultit); Gehlsdorf, Block-
weg 5 (28. 5. 47)

Stinzner, Friedrich, Direktor des Instituts fiir kérper-
liche Erziehung und Schulhygiene; GoethestraBe 17 (28. 10.

47)
Lehrbeauftragte:

Gerstenberg, Walter, Dr. phil, Direktor des Musik-
wissenschaftlichen Instituts, (Professor mit vollem Lehr-
auftrag in der Philosophischen Fakultdt); ParkstraBe 1,
FW 4056 (1. 10. 46)

Hobohm, Kurt, Dr. phil, (Lehrbeauftragter in der
Gesellschaftswissenschaftlichen Fakultat); Gehlsdorf, Gehls-
heimer StraBe 15 (1.10. 46)

Langhans, George, Dr. med.,, Obermedizinalrat, Facharzt
fiir Kinderkrankheiten, Schularzt (Professor mit Lehrauf-
trag in der Gesellschaftswissenschaftlichen Fakultdt); Ger-
hart-Hauptmann-StraBe 23, FW 5061 (1. 5. 47)

Niepage, Martin, Dr. phil, Lehrer an der Oberschule;
Parkstrae 23 (1. 5. 47)

7

Allgemeine Didaktik
Didaktik der Unter-
stufe

Methodik desUnter-
richts in der
deutschen Sprache
(Mittelstufe)

Geschichte der
Piddagogik

Methodik desUnter-
richtsinGeschichte

Korperliche
Erziehung

Musikwissenschaft

Psychologie

Schulhygiene

Methodik desUnter-
richts in Russisch

Gesellschaftswissenschaftliche Fakultat
Dekan: Prof. Dr. Duncker. Sprechzeit wird jeweils durch Anschlag bekannt-

gegeben.

Prodekan: Prof. Dr. Herz. Sprechzeit: Mi, Fr 10.30—11.30 Uhr im Dekanats-

zimmer, Palaisgebdude, ErdgeschoB links, Wp4522.

Ordentliche Professoren:

Duncker, Hermann, Dr. phil, Berlin-Charlottenburg 9,
Kaiserdamm 39, F: Berlin 927525 (1.10.47) Dekan

Hibner, Amo, Dr. jur, Président des Oberverwaltungs-
gerichts des Landes Mecklenburg; Schwerin, Obotriten-
ring 115, Rostock, LindenbergstraBe 11; F: Schwerin 5051
u. FW: Schwerin 2380 (20. 10. 47)

Herz, Heinz, Dr. jur, Dr. rer. pol., Direktor des Instituts
fiir Soziologie und Geschichte der sozialen Bewegung,
(Lehrbeauftragter in der Juristischen Fakultdt); Warne-
miinde, Parkstrafe 1, F 4522, F: Warnemiinde 458 (23. 10. 47)
Prodekan

Wissenschaftlicher
Sozialismus

Verwaltungs-
wissenschaft

Soziologie und Ge-
schichte der sozi-
alen Bewegung

17

© Universitatsbibliothek Rostock 2010

17 of 40



Mit Vertretung eines Lehrstuhls beauftragt:

Fleck, Anton, Dr. phil., (ordentlicher Professor an der
Universitit Greifswald); Greifswald, Wolgaster StraBe 88
(7. 5. 47)

Volkswirtschafts-

lehre

Professoren mit vollem Lehrauftrag (auBerordentliche Professoren):

Wollheim, Ginter, Dr. rer. pol.,, Direktor des Instituts fiir
Wirtschaftswissenschaften; HermannstraBe 31 (1. 5. 46)

Cosack, Harald, Dr. phil.,, TschaikowskystraBe 1, FW 5041
(26. 9. 47)

Liebau, Werner, Dr.rer. pol.; Gartenstadt, Fliederweg 13
(1. 10. 47)

Braeuer, Walter, Dr. rer. pol.,; MaBmannstrafie 4 (23. 10. 47)

Volkswirtschafts-
lehre

Geschichte der
UdSSR

Kommunal-
wissenschaft

Statistik und
Fremdsprachen

Professoren mit Lehrauftrag (auBerplanméBige Professoren):

Langhans, George, Dr. med., Obermedizinalrat, Facharzt
fiir Kinderkrankheiten, Schularzt, (Lehrbeauftragter in der
Pidagogischen Fakultdt); Gerhart-Hauptmann-StraBe 23,
F 5061 (26.9.47) -

Zahn, Lola, Dr. phil.; Schwerin, Am Tannenhof 14 (26. 9. 47)
(beurlaubt)

Lehrbeauftragte:

Schlesinger, Erich, Dr. jur, Ministerialdirektor, Kura-
tor, (Professor mit vollem Lehrauftrag in der Ju-
ristischen Fakultit und Lehrbeauftragter in der Landwirt-
schaftlichen Fakultit); August-Bebel-Strafe 38, F 2162,
7011 u. FW 6105 (16.9. 47)

Eckermann, Walter, Dr. phil,, (Dozent in der Padago-
gischen Fakultét); Gehlsdorf, Blockweg 5 (16.9. 47)

Hobohm, Kurt, Dr. phil., (Lehrbeauftragter in der Péad-
agogischen Fakultdt); Gehlsdorf, Gehlsheimer StraBe 15
(16. 9. 47) —

“Vorlesungsbeauftragte:

Bauwer, Werner, Dr. oec,, Diplomvolkswirt; Anklamer

StraBe 3 (17.12. 47)

Lehmitz, Hans, Dr.rer. pol., Diplomkaufmann, Diplom-
Steuersachverstindiger, Geschiftsfiihrer des Raiffeisenver-
bandes Mecklenburg e. V.; Kiebitzberg 2, F 4347 u. FW
3259 (9. 6. 47)

Tadey, Elisabeth, Diplom-Psychologin, {Assistentin am
Psychologischen Institut); WielandstraBe 7, F 4522 (16.9.
47)

Nerstheimer, Else, {(Lektorin in der Philosophischen
Fakultit); KasernenstraBe 61 (1. 4. 48)

18

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010

Sozialhygiene

Wirtschaftsplanung

Rechtskunde

Neuere Geschichte

Sozialpsychologie

Buchfiithrung

Betriebswirtschafis-
lehre, Genossen-
schaftswesen

Einflihrung in das
wissenschaitliche
Studium

Russisch

18 of 40



Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,

Miiller, Hubert, Dr.jur., Oberregierungsrat, Leiter der
juristischen Abteilung im Ministerium fiir Sozialwesen bei
der Landesregierung Mecklenburg; Schwerin, Liibecker
StraBe 97, F: Schwerin 5291 (27. 5. 48)

Wagner-Régeny, Rudolf, Professor, Direktor der Staat-
lichen Hochschule fiir Musik und Theater; Schliemann-
straBe 41, F 5810 u. FW 4244 (29. 6. 48)

Vorsmdien-Abteilung

Sozialpolitik

Musik und
Gesellschaft

Direktor: Schen k owitz Sprechzeit: Mo—Fr 10—11.45 Uhr im Sekretariat der
Vorstudienabteilung (Universitatsgebdude), F 4522.

Hauptamtliche Lehrkrifte:

Beckmann, Dr. phil.;; Thomas - Mann - StraBe 6

(1. 10. 46)
Seidel, Fritz, Dr. phil.; WaéchterstraBe 26 (1.9.47)
Kaphingst, Erich, Dr. phil,; Schréderstraie 49 (1. 12. 47)
Peters, Herbert; EichendorffstraBe 2 (1.1.48)

Schréder, Rudolf, Dr. phil, (Vorlesungsbeauftragter in
der Philosophischen Fakultdt); PaulstraBe 10b (1. 1. 48)

Brott, Werner; Babststrae 5 (8. 1. 48)

Gillischewski, Eva, Lic. theol,, Dr. phil.;; Schliemann-
straBe 7 (14.1.48)

Boser, Josef; Rostock-Reutershagen, Up-un-dal-Sprung 21
(19. 1. 48)

Liedtke, Herbert, Dr. phil,; WielandstraBe 9 (19. 1. 48)
Nachtigall, Walter; Heinrich-Lersch-StraBe 15 (19. 1. 48)
Rolle, Gustav, Dr. phil.;; Trotzenburger Weg 5 (19. 1. 48)

Paul,

Stiwe, Erich, Dr. phil.; ArndtstraBe 6 (19. 1. 48)"
Wahl, Georg; DethardingstraBe 43 (19.1.48)

Schenkowitz, Helmut, Regierungsdirektor a.D., Direktor
der Vorstudienabteilung; LiskowstraBe 27, F 4522 (5. 3. 48)

Beutz, Paul, Studienreferendar; Neue WerderstraBe 22
(1.9. 48)

Héppner, Joachim, KlosterbachstraBe 1 (1.9.48)
Greve, Fritz, Dr. phil,, z. Z. Goldewin bei Mistorf (1.9. 48)

Nebenamtliche Lehrkrifte:
Meyer, Johannes; VoBstraBe 5
Drosten, Wilhelm; GoethestraBe 2

© Universitatsbibliothek Rostock 2010

Erdlmnde

Deutsch

Latein, Deutsch
Mathematik, Physik
Mathematik

Geschichte
Deutsch

Biologie, Physik

Deutsch, Englisch
Englisch, Latein

Mathematik,
Physik

Englisch
Mathematik, Physik
Erdkunde

Chemie, Mathema-
tik, Physik

Geschichte
Deutsch, Latein

Latein

Gegenwartskunde,
Geschichte

19

19 of 40



IV
Vorlesungen

Vorbemerkungen:

1. Bei den Ziffern vor den Vorlesungstiteln, z. B, §. 8, bedeutet die Zif-
fer vor dem Punkt, z. B. 5., jeweils die Kennziffer der betreffen-
den Fakultit (1 = Theologische, 2 = Juristische, 3 = Medizinische,
4 — Philosophisclie, 5§ = Landwirtschaftliche, 6 = Pddagogische, 7 = Gesell-
schaftswissenschaftliche Fakultédt); die Ziffer n a ch dem Punkt ist die jeweilige
Zdahlziffer. Vorlesungen, die auch im Plane einer anderen Fakultdt auf-
gefiihrt sind, erscheinen dort mit ihrer Ursprungsnummer (z. B. 4.35 im Plane
der Theologischen Fakultit).

2. Gelegentliche Angaben, wie z.B. [A 4], nach dem Vorlesungstitel verweisen
auf die entsprechenden Nummern der betreffenden Lehrplédne.

3. Die iibrigen Abkiirzungen sind folgende:

P = Pflicht-Vorlesung oder -Ubung
E = Ergidnzungs-Vorlesung oder -Ubung
x = Ersatzgeld-pflichtig

Vorlesungen fiir Horer aller Fakultédten

A. Verbindliche Vorlesung:
7. 3 P Politische und soziale Probleme der Gegenwart, Di, Do 14—15 Herz

B. Allgemeine Vorlesungen:

1.14 E Sozialgeschichte des Christentums, Mi 10—12 [3f] N.N.
1.20 P Der christliche Glaube, Do 16—17 [4e] Doerne
1.21 E Religion und Sozialismus in ihrem Verhiltnis zu einander und zur Welt-
anschauung, Mi 10—12 [4e] Theek
2,18 E Einfiihrung in das Pressewesen, Di 17—18 Strasser
"3. 1 E Geschichte der Medizin, Mo, Sa 11—12 . Briining
3. 7 E Die Stellung des Menschen im Kosmos, Fr 17—18 Strecker
3.10 P Allgemeine Physiologie: Grundfragen des Lebens, Di, Fr 12—13
Wachholder
3.23 E Erhaltung der Arbeitsfahigkeit durch frilhe Erkennung bzw. Vorbeugung
bei inneren Krankheiten, 1stdg., nach Vereinbarung Schilling
3.40 E Hygiene der abeitenden Frau, Fr 17—18 Schmid
4,20 E Ausgewdhlte: Kapitel aus der Geschichte der Schrift (mit Lichtbildern),
Di 16.00—17.30 Jensen
4,53 P Meisterwerke der Weltliteratur I: Die Antike, Di 18—19 [B14] Hartke
4.87 P Meisterwerke der antiken Kunst, Mi, Fr 11—12 v. Liicken
4.98 P Collegium musicum instrumentale, Do 19—21 Gerstenberg
4.99 P Collegium musicum vocale, Di 19—21 Gerstenberg

5. 1 P Geschichte der deutschen Landwirtschaft II, Mi 10—12 Krzymowski
6.12 E Technik und Methodik des wissenschaftlichen Arbeitens, Fr 11—12 Heyde
7. 1 P Der wissenschaftliche oder marxistische Sozialismus, 2stdg. Duncker

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 20 of 40



1
Theologische Fakultat

_ Religionsgeschichte
1. 1 P Allgemeine Religionsgeschichte II, Mo, Di, Do, Fr 8—9 [1e] N.N.
1. 2 E Religionsgeschichtliches Seminar: Der Mischnatraktat Pirge ‘Abot, 2stdg.,
nach Vereinbarung [1e] Quell
Altes Testament
1. 3 P Theologie des Alten Testaments, Mo, Di, Do, Fr 9—10 [1b] Quell
* 1. 4 P Genesis, Mo, Di, Do, Fr 10—11 [1b] Quell

Alttestamentliches Seminar:

1. 5 P a) Proseminar: Kénigserzdahlungen (Fortsetzung), Di 14—16 [ic] Henry
1. 6 P b) Hauptabteilung: Chronik, Di 14—16 [1d] Quell
1. 7 P c) Alttestamentliche Bibelkunde, Mo, Do 11—12 [1c] Henry
Neues Testament
1. 8 P Synoptiker, Mo, Di, Do, Fr 8—9 [2b] Weib
1. 9 P Apostolisches Zeitalter, Mo, Di, Do, Fr 9—10 [2b] WeiB
Neutestamentliches Seminar: '
1.10 P a) Proseminar: Kursorische Lektiire des N.T.s, Fr 14—16 [1d] Wei
1.10aP b) Proseminar: Textkritische Ubungen, Mi 13.30—15.00 [1d] Weih
1.11 P c) Hauptabteilung: Ubungen zur Theologie der Johannesschriften, Maq
15—17 [le] Weil
Kirchengeschichte p
1.12 P Kirchengeschichte IV (Neuzeit), Mo, Di, Do, Fr 11—12 [3b] N.N.
1.13 P Dogmengeschichte, Mo, Di, Do, Fr 12—13 [3c] N.N.
1.14 E Sozialgeschichte des Christentums, Mi 10—12 (fiir Horer aller Fakul-
tdten) [3f] N.N.

Kirchengeschichtliches Seminar:
1.15 P a) Proseminar: Augustinus, De civitate Dei, Mo 14—16 [3d] N.N.
1.16 P b) Hauptabteilung: Luther und die soziale Frage, Do 14—16 [3e] N.N.

Systematische Theologie

1.17 P Ethik I, Mo, Di, Do, Fr 10—11 [4b] Doerne
1.18 P Einfiihrung in die Theologie, Mi 8—10 [4a] Doerne
1.19 E Geschichte der evangelischen Theologie seit Schleiermacher, Mi 10—12

[4e] Beyer
1.20 E Der christliche Glaube, Do 16—17 (fiir Horer aller Fakultédten)
[4e] Doerne
1.21 E Religion und Sozialismus in ihrem Verhéltnis zu einander und zur Welt-
anschauung, Mi 10—12 (fiir Horer aller Fakultdten) [4e] Theek
Systematisch-theologisches Seminar:

1.22 P a) Proseminar: Schleiermachers Glaubenslehre, Mi 8—10 [4c] Beyer

1.23 P b) Hauptabteilung: Die Frage der Offenbarung in der gegenwadrtigen

Theologie, Fr 14—16 [4d] Doerne

Praktische Theologie

1.24 P Praktische Theologie I, Mi, Sa 8—10 [5a] N.N.
Praktisch-theologisches Seminar: °

1.25 P a) Homiletische Abteilung, Fr 14—16 [5b] N.N.

1.26 P b) Katechetische Abteilung, Di 14—16 [5b] N.N.

1.27 E c) Orgelkursus, 2stdg., nach Vereinbarung [5¢c] N.N.

21

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 21 of 40



Sprachkurse
k 1.28 P Hebraisch fir Anfanger, Mo, Di, Mi, Do, Fr 10—11 [ta] Henry
4.35 P Griechisch, Anfangskursus, 4stdg., nach Vereinbarung [2a}] Forster
4.36 P Griechisch, Mittelkursus, 4stdg., nach Vereinbarung [2a] Eorster
4.38 P Lateinisch, Anfangskursus, 4stdg., nach Vereinbarung [3a] Forster
4.39 P Lateinisch, Mittelkursus, 4stdg., nach Vereinbarung [3a] Forster
]
Juristische Fakultat
Allgemeines
2. 1 P Einfilhrung in die Rechtswissenschaft, Mi 8—10 N.N.
Biirgerliches Recht
2. 2 P Allgemeiner Teil des BGB (Buch I), Di, Fr 8—10 N.N.
2. 3 P Sachenrecht (Buch III des BGB), Mo, Do 9—11, Fr 910 Wollenberg
Zivilprozef
2. 4 P ZivilprozeBrecht: II, Mo 14—16, Mi 9—11, Fr 10—11 Wollenberg
ROmisches Recht
Corpus iuris: Lektiire:

2 S E a) fir Anfinger (3. Semester), Mi 14—15 Wollenberg
2. 6 E b) fiir Fortgeschrittene, Mi 15—16 Wollenberg
Deutsches Privatrecht
2. 7 P System des deutschen Privatrechts, Di -10—13 [A 3, II] Strasser
Staatsrecht
2, B P Allgemeine Staatslehre: II, Di 14—17 [B41II] Strasser
Verwaltungsrecht
2. 9 P Verwaltungsrecht I, Mo, Mi 16—I17 Schlesinger
2.10 E Ubungen im Verwaltungsrecht, Di 14,30—16,00 Schlesinger
Strafrecht
2. 11 P Strafgesetzbuch: Allgemeiner Teil, 5stdg., Weiland
2.12 P Gemeiner deutscher StrafprozeB, 4stdg., Weiland
2.13 P Strafrechtliche Ubungen (fiir Anfdnger), 2stdg., Weiland
2.15 P Strafrechtliche Ubungen {fiir Fortgeschrittene), Sa 8—10 Hasse
2.16 E Wirtschaftsstrafrecht, Mi 8—9 Hasse
Arbeitsrecht
2.1? P Einfithrung in das Arbeitsrecht, Fr 14—16 Hertwig
Sonstiges
7. 4 P Allgemeine Gesellschaftslehre, Di, Mi, Do 12—13 Herz
7. 5 P Gesellschaftslehre III, Mi 11—12 Herz
2.18 E Einfilhrung in das Pressewesen (fiir Horer aller Fakultiten), Di, 17—18

Strasser
7. 7 E Seminar zur Geschichte der Staats- und Gesellschaftstheorien (fiir eine
beschriankte Teilnehmerzahl von Fortgeschrittenen der Rechts- und der
Gesellschaftswissenschaften}, Sa 8—10 Herz

22

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 22 of 40



3
Medizinische Fakultat

Geschichte der Medizin ;
3. 1 E Geschichte der Medizin, Mo, Sa 11—12 (fiir Horer aller Fakultiten)

Brilning

Anatomie - -
3. 2 P Anatomie I (Bewegungssystem), Di, Mi, Do, Fr 11—12 Strecker
3. 3P Leichenzergliedemngs-Ubungen Kurs I, Mo, Di 14—17, Mi 14.00—15.30
Strecker

3. 4P Leichenzerghederungs-Ubungen Kurs II, Do, Fr 14—17, Mi 15,30—17
Strecker
3. 5P Allgemeine Histologie und Entwicklungsgeschichte, Mo 11—12, Do 8—9
Strecker
3. 6 P Topographische Anatomie, Mo, Do 17—18 Strecker
3. 7 E Die Stellunq des Menschen im Kosmos, Fr 17—18 (fiir Hérer aller Fa-
kultédten) Strecker

" Physiologie und Physiologische Chemie

3. 8 P Physiologie I, Mo, Di, Mi, Do, Fr 9—10 Wachholder
3. 9 P Physiologisches Praktikum, 6stdg., nach Vereinbarung Wachholder

(im Bedarfsfalle)
3.10 P Allgemeine Physiologie: Grundfragen des Lebens, Di, Fr 12—13

(fir Horer aller Fakultédten) ‘Wachholder
Pharmakologie und Toxikologie
3.11 P Pharmakologie: organische Stoffe, Mo, Di, Mi, Do, Fr 12—13 Holtz
3.12 P Physiologisch-chemisches Praktikum, Sa 9—13 Holtz
3.13 P Physiologische Chemie I, Di, Mi, Do, Fr 10—11 Holtz
3.14 E Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, ganztigig Holtz
Pathologie
3.15 P Spezielle Pathologie, Mo, Di, Mi, Do, Fr 8—9 Loeschke
3.16 P Pathologischer Demonstranonskurs. Mi 9—10, Sa 8—10 Loeschke
Hygiene und Mikrobiologie
3.17 P Hygiene II, Mi 14.30—16.00, Do 11—12 Poppe

3.18 P Praktische Gesundheitsfiirsorge und Sozialhygiene, Di 10—12, 14—16
StrauB, Redetzky

3.19 P Berufskrankheiten Mi, Fr 12—13, Di 12—13 Ritter, Redetzky
Innere Medizin

3.20 P Medizinische Klinik I, Mo, Di, Mi, Do, Fr 9—10 Schilling
3.21 P Auskultation und Perkussion II, Mi 16—17, Fr 10—I11

Schilling mit Assistent

3.22 E Héamatologie, 1stdg., nach Vereinbarung : Schilling

3.23 E Erhaltung der Arbeitsfdhigkeit durch frithe Erkennung bzw. Vorbeugung

innerer- Krankheiten, 1stdg., nach Vereinbarung (fiir Hérer aller Fakul-

tdten) Schilling

3.24 P Pathologische Physiologie, Di 10.00—11.00, Sa 9.00—11.00 Curschmann

3.25 P Medizinische Poliklinik, Di, Mi, Fr 12—13 Mark

3.26 E Poliklinisches Praktikum, 2stdg. nach Vereinbarung Mark

3.27 E Seminar der inneren Erkrankungen (fiir Fortgeschrittene), 2stdg, nach

Vereinbarung Mark

23

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 23 of 40



]
o«

Spezielle Rontgendiagnostik und Therapie, 2stdg., nach Vereinbarung
Reichel
Klinische Elektrokardiographie, 1stdg., nach Vereinbarung Reichel
Tuberkulose, Klinik und spezielle Therapie, 1stdg., nach Vereinbarung
Laur

IR
88
Mot

Chirurgie und Orthopidie

3.31 P Chirurgische Klinik, Di 9—11, Do 9—10, Fr 8—10 , Lehmann
3.32 P Chirurgische Poliklinik, Mo 11—12, Mi 11—12, Sa 11—j2
Lehmann mit Assistent
3.33 P Chirurgische Propéddeutik, 4stdg.,, nach Vereinbarung Lehmann
3.34 E Chirurgisches Praktikum, 3stdg., nach Vereinbarung
Lehmann mit Assistent
3.35 E Chirurgische Nachbehandlung, 1stdg., nach Vereinbarung
Lehmann mit Assistent
3.36 P Frakturen und Luxationen, Mi 17—19 Franke
3.37 E Orthopadische Klinik, Di, Fr 9—10 Mestern
Gyniikologie und Geburtshilfe
3.38 P Geburtshilflich-gyndkologische Klinik, Mo, Di, Mi, Do 8—9 Schmid
3.39 P Geburtshilfliches Praktikum, 3stdg., nach Vereinbarung Schmid
3.40 E Hygiene der arbeitenden Frau, Fr 17—18 (fiir Hérerinnen und Horer
aller Fakultiten) Schmid
3.41 P Gynikologische Propddeutik, Mo, Di, Mi, Do 10—11 Lork
3.42 P Gynékologischer Untersuchungskurs, Sa 8—10 Lork
3.43 P Geburtshilflicher Operationskurs, 2stdg., nach Vereinbarung Lork
Kinderheilkunde
3.44 P Klinik und Poliklinik der Kinderkrankheiten, Mo, Mi, Do, Fr 10—11
Stolte
3.45 P Praktikum der Kinderkrankheiten, Mo, Mi, Do 9--10 Stolte

Dermatologie und Venerologie
3.46 P Klinik und Poliklinik der Haut- und Geschlechtskrankheiten, Di, Mi,

Fr 11—12 ; Rosenkranz

3.47 P Praktikum der Haut- und Geschlechtskrankheiten, 1stdg.,, nach Verein-

barung Rosenkranz
Augenheilkunde

3.48 P Klinik und Poliklinik der Augenkrankheiten, Mo, Do 12—13, Di 11—12

Comberg

3.49 P Praktikum der Augenkrankheiten, 1stdg., nach Vereinbarung Comberg
3.50 P Untersuchungsmethoden des Auges einschl. Augenspiegeln, 2stdg., nach

Vereinbarung Comberg mit Schulte
3.51 E Auge und Allgemeinleiden, 1stdg., nach Vereinbarung Schulte
Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde
3.52 P Klinik der Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten, Mo, Mi, Do 11—12 Hesse
3.53 P Praktikum der Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten, 1stdg., nach Ver-
einbarung Hesse
Psychiatrie und Neurologie
3.54 P Psychiatrisch-neurologische Klinik, Di, Fr 15—I1% Heygster
3.55 P Praktikum der Nerven- und Geisteskrankheiten, 1stdg., nach Verein-
barung Heygster
3.56 E Einfiihrung in die Psychotherapie, 2stdg., nach Vereinbarung Heygster
3.57 E Psychopathologisches Kolloquium fiir Fortgeschrittene, 2stdg., nach Ver-

einbarung Heygster

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 24 of 40



Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde
3.58 P Klinik und Poliklinik der Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten, Di 10—12,

Fr 9—I11 Reinméller
3.59 Px Konservierende Zahnheilkunde am Kranken, Mo, Di, Mi, Do, Fr 9—13
Reinméller

3.60 Px Konservierende Zahnheilkunde am Phantom, Do 11—13 Reinmdller
3.61 Px Kursus der prothetischen Zahnheilkunde fiir Vorkliniker, Mo, Di, Mi, Do,

Fr 15—18 Reinméller
3.62 Px Kursus der prothetischen Zahnheilkunde am Kranken, Mo, Di, Mi, Do,
Fr 10—13 Reinmdller
3.63 Px Werkstoffkunde, Sa 9—10 Reinméller

4
Philosophische Fakultat

Philosophie
4. 1 P Metaphysik, 2stdg., [A1] N.N.
4. 2 P Einfiihrung in die Philosophie, Di, Fr 9—10 [A1] Heyde
4. 3 P Seminar: Probleme der Gegenwartsphilosophie, 2stdg., [A1] N.N.
4. 4 P Geschichte der Philosophie vom Ausgang des Altertums bis zu Leibniz,
1) Mo, Do 9—10, 2) Mo, Do 17—18 [A 2] Heyde
4. 5 P Seminar (fir Fortgeschrittene): Hauptprobleme der antiken Philosophie,
Di 18—20 [A 3] Heyde
Psychologie
4. 6 P Einfilhrung in die Psychologie, Di, Fr 16—17 [A 8] Heyde
4, 7 E Psychologisches Praktikum, Sa 9—11 . 1 [A 3] Heyde
Geschichte
4. 8 P Geschichte der romischen Kaiserzeit, Mo, Di, Do, Fr 12—13 [B3] Hohl
4. 9 P Ubungen im Historischen Seminar II fiir alte Geschichte, Do 18—20
[B13] Hohl
4.10 P Geschichte des friihen Mittelalters, Mo, Di, Do, Fr 10—11 [B4] Sproemberg
4.11 P Ubungen zur Stddte- und Sozialgeschichte des Mittelalters, Sa 9.30—11.00

[B13] Sproemberg
4.12 P Geschichte der Niederlande und Belgiens bis zur franzésischen Revo-

lution, Do 10—12 [B9] Sproemberg

4.13 P Deutsche Siedlungsgeschichte, Do 15—17 [B2] Timm
4.14 P Ubungen zur Geschichte der Reformationszeit und des Bauernkrieges,
Fr 14.30—16.00 [B12] Timm

4.15 E Kolloquium iiber Fragen der deutschen Geschichte, 1stdg., nach Ver-
einbarung Timm

4.16 P Historisches Proseminar (Neuzeit), Sa 8.00—9.30 [B12] Timm

Vergleichende Sprachwissenschaft

4.17 P Allgemeine Phonetik, Mo, Mi, Fr 15—16 Jensen
4.18 P Formen und Ursachen des sprachlichen Wandels, Di, Do 15—16 Jensen
4.199 P Vom Altgriechischen zum Neugriechischen, Mi, Fr 16—17 Jensen
4.20 E Ausgewdhlte Kapitel aus der Geschichte der Schrift (mit Lichtbildern),
Di 16.00—17.30 Jensen

4.21 E Seminar: Lektiire leichter Sanskrit-Texte, Mo, Do 16—17% Jensen

Klassische Philologie

4.22 P Griechische Religion, Di, Do 9—10 [BII8] Kleinknecht
4.23 P Plautus (mit Interpretationen), Mo, Di, Do 10—11 [BI1l] Hartke
25

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 25 of 40



4.24 E Romische Dichtung des ersten nachchristlichen Jahrhunderts, Mo, Do
11—12 Helm
Proseminar:

4.25 P a} Lucian, De historia conscribenda, 2stdg., nach Vereinbarung

[B13c} Kleinknecht

4.26 P b) Seneca, apocolocynthosis, 2stdg., nach Vereinbarung [BI3c] Helm

4.27 P c) Griechische Sprachiibungen, 3stdg., nach Vereinbarung [BI3b] Fdrster

4.28 P d) Lateinische Sprachiibungen, 3stdg., nach Vereinbarung [BI3a] Farster
Seminar:

4.29 P a) Griechische Stiliibungen, 2stdg., nach Vereinbarung

[BI4b] Kleinknecht
4.30 P b) Lucretius, 2stdg., nach Vereinbarung [B14c] Hartke
4.31 P c) Lateinische Stilibungen, 2stdg., nach Vereinbarung [BI4a] Hartke

Kursorische Lektiire:

4.32 E a) Platon: Nomoi, 2stdg., nach Vereinbarung Kleinknecht
4.33 E b) Petron, 2stdg., nach Vereinbarung Hartke
4,34 E c) Plinius: Briefe, 1stdg., nach Vereinbarung Helm

Kurse in griechischer und lateinischer Sprache
Griechisch:
4.35 E Hir Anfanger (fiir Horer aller Fakultdten), 4stdg., nach Vereinbarung

Forster

4.36 E fir Fortgeschrittene (fir Horer aller Fakultdten), 4stdg., nach Verein-
barung FOrster

4.37 E Lektiire: Platons Apologie (fiir Horer aller Fakultdten), 3stdg., nach
Vereinbarung Forster

Lateinisch:
4.38 E fir Anfénger (fiir Horer aller Fakultdten), 4stdg., nach Vereinbarung

Férster

4.39 E fiir Fortgeschrittene (fiir Horer aller Fakultdten), 4stdg., nach Verein-
barung Forster

4.40 E Lektiire: Caesar, bellum Gallicum ({fiir Horer aller Fakultédten), 3stdg.,
nach Vereinbarung Fdrster

Germanische Philologie

4.41 P Die deutsche Literatur von 1230 bis 1500, Mo, Di, Do 9—10
[B10] Teuchert

[B17] W..J. Schréder
.48 E Deutsche Namenkunde in Grundzigen, 1stdg., nach Vereinbarung
[B19] Bahlow
4.49 E Die Schreib- und Buchkultur des deutschen Mittelalters (mit Inter-
pretation altdeutscher Handschriften und Frithdrucke), 1stdg., nach Ver-

4.42 E Das deutsche Volkslied, Fr 9—10 Teuchert
4.43 P Seminar: Gotisch, Fr 18—20 [B19] Teuchert
4.44 E Altnordisch: Gislasaga, 2stdg., 14tdgig Teuchert
4.45 P Interpretation der Gedichte Walthers von der Vogelweide, Di, Do,
Fr 8—9 [B9] W.J. Schrider
4. 46 E Geschichte der niederdeutschen Literatur, Mo, Mi 8—9 W.J. Schréder
4. 47 P Proseminar: Lektiire mittelhochdeutscher Texte, Do 18—I19
4

einbarung [B 19] Bahlow
4.50 P Literatur der Barockzeit und der Aufkldarung, Di, Do, Fr 10—11
[B11a] N.N.
4. 51 P Proseminar: Nachgoethische Lyrik, Fr 15—16 [B17] N.N.
4.52 P Seminar: Ubungen zum Roman des 20. Jahrhunderts, Di 15.00—16.30
[B18] N.N.
4.53 P Meisterwerke der Weltliteratur I: Die Antike, Di 18—19 [B14] Hartke

26

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 26 of 40



4.54 P Die Hauptstromungen in der deutschen Literatur des 20.Jahrhunderts,
2stdg., nach Vereinbarung [B13] Diiwel
(fir Germanisten verbindlich)
‘ Kurse in schwedischer Sprache
4,55 E Schwedisch fiir Anfédnger (fiir Horer aller Fakultdten), 2stdg., nach

Vereinbarung Lundquist
4.56 E Schwedisch fiir Fortgeschrittene (fiir Hérer aller Fakultdten), 2stdg.,
nach Vereinbarung Lundquist
4.57 E Schwedisch fiir Fortgeschrittene, Oberstufe (fiir Hoérer aller Fakultéten),
2stdg., nach Vereinbarung Lundquist
4.58 E Modern svensk litteratur (in schwedischer Sprache — fiir Hérer aller
Fakultdten), 2stdg., nach Vereinbarung Lundquist

Romanische Philologie

4.61 P Einfilhrung in die romanische Philologie, Mo, Do 12—13 [B2] Brummer
4.62 P Geschichte der franzésischen Literatur im 16. Jahrhundert, Di, Fr 12—13

[B12] Brummer
4.63 P Hauptseminar: Altfranzosische Ubungen, Fr 14—16 [B25] Brummer
4.64 P Proseminar: Racine, Phédre, Di 15—17 [B24] Brummer

4.65 P Proseminar: Interpretation eines neueren italienischcen Textes, Fr 16—17
[14] Brummer
4.66 P Proseminar: Interpretation eines neueren spanischen Textes, Di 17—18
[17] Brummer

Englische Philologie

4.67 P Einfilhrung in das Shakespeare-Studium, Mo, Do 11—12 [B9] Huscher
4.68 P Einfilhrung in das Altenglische, Di, Fr 11—12 [B3] Huscher
4.69 P Seminar: Sprachgeschichtliche Ubungen iiber neuenglische Texte,

Sa 10—11 [B17] Huscher
4.70 P Lektiire moderner englischer Texte, Mo 14.00—15.30 [B12] Kegebein
4.71 P Zusammenhédngende Wiederholung der neuenglischen Grammatik,

Do 14.00—15.30 [B 6] Kegebein
4.72 P Neuenglische Ubungen (fiir weniger Geiibte), 1stdg., nach Vereinbarung
[B20] Kegebein

4.73 P Neuenglische Ubungen (fiir Geiibtere), 1stdg.,, nach Vereinbarung

[B 20] Kegebein
Slawische Philologie

4.74 P Russische Literatur von den Anfdngen bis 1800, Mo, Do 9—10
[B5b] Schneeweis

4.75 P A]tbulgarische Grammatik, Di, Fr 9—10 |B 4a] Schneeweis
4.76 P Proseminar: Puschkin, Skazka o care Saltane, Lektiire und Interpretation,
Sa 9—11 i [B 12a]* Schneeweis

4.77 P Seminar: Die altrussische Nestorchronik, Mi 16—18 [B 11b] Schneeweis
4.78 E Lektiire und Interpretation tschechischer Schriftsteller, 2stdg., nach Ver-
einbarung Schneeweis
4.79 P Russischer Sprachkursus I (Anfénger), 6stdg., nach Vereinbarung
[B14] Attemann
4.80 P Russischer Sprachkursus II, 4sidg.,, nach Vereinbarung

[B14] N.N.

4.81 P Russischer Sprachkursus III, 4stdg., nach Vereinbarung
[B14] N.N.

4.82 P Russischer Sprachkursus IV, 4stdg., nach Vereinbarung
y [B14] N.N.
4.83 E Einfihrung ins Polnische, 2stdg., nach Vereinbarung Nerstheimer
4.84 E Russischer Sprachkursus (fiir Hoérer aller Fakultdten), 2stdg., nach Ver-
einbarung [B14] Attemann
27

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 27 of 40



Archiologie und Kunstgeschichte
4.85 P Einfihrung in die Archdologie: a) Die Erforschung der klassischen

Antike, Mo, Do 11—12 [1] v.Liicken
4.86 P b) Die Antike im deutschen Kunst- und Geistesleben seit Klopstock
und Winckelmann, Fr 16—17 v. Licken

4.87 P Meisterwerke der antiken Kunst (fiir Hérer aller Fakultiten), Di,
Fr 11—12 [8] v.Licken
4.88 P Ubungen im AnschluB an die Vorlesung 4.86: Goethe und die Antike,
2stdg., nach Vereinbarung [9] v.Licken
4.89 P Ubungen iber Anfinge der griechischen Plastik, 2stdg., nach Verein-
barung v. Liicken
4.90 P Geschichte der Architektur im Zeitalter der Renaissance und des Barock,
Mo, Do 17—18 ' Suter
4.91 P Blitezeit und Verfall der deutschen Malerei im 16. Jahrhundert (Deutsche
Malerei, II), Di, Fr 17—18 Suter
4.92 P Ubung im Anschlu8 an die Vorlesung iiber Architektur: Probleme der
Architektur, 2stdg., nach Vereinbarung Suter
4.93 P Ubung fiir Fortgeschrittene: Probleme der deutschen Malerei, 2stdg.,
nach Vereinbarung Suter
Musikwissenschaft .
4.94 P Heinrich Schiitz in seiner Zeit, Mo, Do 16—17 [3]1 Gerstenberg
4.95 P Einfiihrung in die musikalischen Formen, Di 16—17 [1] Gerstenberg
4.96 P Ubungen zu Bachs Orgelmusik, Di 17—19 [7] Gerstenberg
4.97 P Musikwissenschaftliches Colloquium (fiir Fortgeschrittene), Do 17—18
Gerstenberg

4.98 P Collegium musicum instrumentale (fir Horer aller Fakultdten},

Do 19—21 [11] Gerstenberg

4,99 P Collegium musicum vocale (fiir Horer aller Fakultaten), Di 19—21
[12] Gerstenberg

Mathematik

4,101 P Differential- und Integralrechnung I, Mo, Di, Do, Fr, Sa 11—12

[AI18] Schubert
4.102P Ubungen zur Differential- und Integralrechnung I, Mo 10—11, Sa 10—11
JAII8] Schubert
4.103 P Differential- und Integralrechnung II (Fortsetzung vom S.-S. 1948),
Do, Fr 12—13 [AII8] Schubert

4.104 P Gewdhnliche Differentialgleichungen, Di, Do, Fr 9—10, Fr 14—15
[AII9] Maier
4.105P Ubungen zu den gewdhnlichen Differentialgleichungen, Do, Fr 11—12
{AIl9] Maier

4.106 P Algebra I, Di, Do, Fr 10—11, Mi 14—15 [AIlI12] Maier
4.107P Ubungen zu Algebra I, Di 11—12, Fr 15—16 [AIT12] Maier
4,108 P Darstellende Geometrie I, Mo, Mi, Fr 8—9 {AII113] R.Schrider

4109 P Ubungen zur darstellenden Geometrie I, Di, Do 8—9
[AII13] R.Schrider
4.110 E Einfihrung in die héhere Mathematik: Integralrechnung (fliir Velkswirte,
Landwirte und Naturwissenschaftler), Mo, Di, Do 9—10 [B2] R. Schréder
4.111 E Ubungen zur Einfiihrung in die hdhere Mathematik, Fr 9—10
[B2] R.Schrider
4.112 P Proseminar: Randwertaufgaben partieller Differentialgleichungen fiir das

Kreisgebiet, Mo 16—18 [B9] Maier, Schubert und R. Schrider
4.113 P Seminar: Besondere Funktlonen der klassischen Mathematik,
Di 16—18 [B9] Maler und Schubert

28

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 28 of 40



Physik und Meteorologie

4114 P Allgemeine Mechanik, Mo, Di, Do, Fr, Sa 10—11 [Ib11] N.N.
4.115 P Ubungen und Ergdnzungen zur allgemeinen Mechanik, Mi 17—18
, [Ib11] N.N.
4.116 P Theoretische Optik, Mo, Di, Do, Fr, Sa 11—12 {Ib13] N.N.
4.117 P Ubungen und Ergdnzungen zur theoretischen Optik, Mi 18—19
[Ib13] N.N.
4.118 P Experimentalphysik I, Di, Mi, Do, Fr 10—11 [Ib7] Kunze
4.119 P Experimentalphysik (fiir Fortgeschrittene), Mi 12—13 [Ib8] Kunze
4.120 Px Physikalische Ubungen fiir Mediziner und Pharmazeuten, Fr 11—13
Kunze
4.121 Px Physikalisches Praktikum fiir Naturwissenschaftler, Fr 15—19
[I1b9] Kunze
4.122 Px Physikalisches Praktikum fir Chemiker, Sa 9—13 Kunze
4.123 Px Physikalisches Praktikum (fiir Fortgeschrittene), 8stdg., nach Verein-
barung [Ib10] Kunze
4.124 P Physikalisches Vortragsseminar, Di 17—19 [Ib16] Kunze
4.125E Physikalisches Kolloquium, fallweise u. gratis, Do 17—19 Kunze
4.126 E Wissenschaftliche Arbeiten, ganztdgig, pr. et gr. Kunze
4.127 E Meteorologisches Praktikum, Sa 9—12 Palckenberg

Chemie, Physikalische Chemie, Pharmazeutische Chemie

4.128P Anorganische Experimentalchemie (fiir Mediziner, Chemiker, Pharma-

zeuten, Naturwissenschaftler und Landwirte), Di, Mi, Do, Fr 9—10

[A7] Riendcker

4.129P Anorganische Chemie und Technologie II (fiir fortgeschrittene Natur-

wissenschaftler und Chemiker), Di 15—17% [A 11+17] Riendcker

4.130 P Analytische Chemie I (Qualitative Analyse), Mi, Fr 14—15 [A 13] Holst

4.131 P Organisch-chemische Technologie, Di, Fr 9—10 [A 17] Langenbeck

4.132E Organische Katalysatoren und Fermente, Do 9—10 Langenbeck

4.133P Methoden der organischen Chemie, Di, Do, Fr 11—12 [IB10] Drefahl
4.134 P Thermodynamik chemischer Gleichgewichte, Mo, Di, Do 10—11

[A 12] Schulze

4.135P Molekiilbau, Fr 9—11 [A 12] Schulze

4.136 E Chemisches Kolloquium, Do 17—19, gr. [A 23] Riendcker und Langenbeck

gemeinsam mit den Dozenten und Assistenten des Chemischen Instituts

4.137E Organisch-chemisches Seminar, Fr 17—18 [A 23] Langenbeck

4.138 Px GroBles anorganisch-chemisches Praktikum (fiix Chemiker im Hauptfach

und fiir Pharmazeuten der ersten und zweiten Semester), Mo, Di, Mi,

Do, Fr ganztdgig oder halbtdgig [A 18] Riendcker

4.139 Px Kleines anorganisch-chemisches Praktikum (fiir Naturwissenschaftler und

Lehramtsanwarter mit Chemie als Nebenfach), Mo, Di, Mi, Do, Fr halb-

tagig [B7] Riendcker
4.140 Px Chemisches Praktikum fiir Studenten der Pddagogischen Fakultit,
Sa 8—12 Riendcker

4.141 Px Pharmazeutisch-chemisches Praktikum (fiir Pharmazeuten hoherer Se-
mester), Mo, Di, Mi, Do, Fr ganztdgig Riendcker und Langenbeck

; 4.142P Chemisches Praktikum fiir Mediziner, 4stdg., Einfiihrung Sa 8—9,

‘ Ubungen, Sa 9—12 Riendcker und Langenbeck

4143 E Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, téglich ganztigig, pr. et gr.

Riendcker

4.144P GroBes organisches Praktikum, ganztdgig [A 19] Langenbeck

4.145P Kleines organisches Praktikum, halbtagig [B9] Langenbeck
4146 E Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, ganztdgig, pr. et gr.

Langenbeck

29

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 29 of 40



4.147P Physikalisch-chemisches Grundpraktikum, 5stdg., nach Vereinbarung
[B8] Schulze
4.148 P Physikalisch-chemisches Praktikum (fiir Fortgeschrittene), halbtidgig
[A 20] Schulze

Pharmazie

4.150 P Ausgewdhlte Kapitel aus der Geschichte der Pharmazie und Chemie,

Mi 8—9 Weber
4.151 P Gesetzeskunde fiir Pharmazeuten, Mi 9—10 [18] Weber
4.152P Pharmazeutische Chemie I, 3stdg., nach Vereinbarung [4) Brduniger
4.153P Galenische Pharmazie, 1stdg., nach Vereinbarung [5] Briduniger
4.154 P Galenische Pharmazieiibungen, 3stdg., nach Vereinbarung [5] Briuniger
4.155P Pharmakognosie, 2stdg., nach Vereinbarung [14] N.N.

4,156 Px Pharmakognostisches Praktikum, 4stdg., nach Vereinbarung [15] Bauch
Mineralogie und Geologie

4.157 P Historische Geologie, Mo, Mi 14—16 {12] Brinkmann
4.158 P Einfiihrung in die Geologie mit Ubungen (fiir Studierende der Landwirt-
schaft), Di 15—17 Brinkmann

4.159P Arbeiten im Geologisch-Paldontologischen Institut, ganztigig
[24] Brinkmann
4.160 P Mineralogisch-geclogisches Kolloquium, 2stdg., nach Vereinbarung
[25] Brinkmann und Schaacke
4.161 P Spezielle Mineralogie: Mineralogie 11, (fiir Mineralogen, Geologen, Che-

miker usw.), Mo, Di, Do, Fr 8—9 Schaacke
4.162 P Kristallographisch-mineralogisches Praktikum, 4stdg., nach Vereinbarung
Schaacke

4.163P Die sedimentiren und metamorphen Erzlagerstédtten, Sa 8—10 Schaacke
4.164 E Roéntgenographische Strukturbestimmung, 3stdg., nach Vereinbarung

Schaacke

4.165E Die mineralogisch-petrographischen Methoden und ihre Anwendung auf

natiirliche und kiinstliche Materialien, mit Ubungen, 3stdg.,, nach Ver-

einbarung Schaacke

4.{66 E Arbeiten im Mineralogisch-Petrographischen Institut, ganztdgig Schaacke

4.167E Mineralogisches Kolloquium, 2stdg., nach ¥Vereinbarung Schaacke
Geographie

4.168 P Siedlungsgeographie von Zentraleuropa, 2stdg.,, nach Vereinbarung
[A 5] Krenzlin
4.169 P Einfilhrung in die Geographie, 1stdg., nach Vereinbarung [A 1] Krenzlin
4.170P Morphologische Ubungen (fiir Anfénger), 2stdg., nach Vereinbarung
[C 14] Krenzlin
4.171 P 'Pflanzen- und Tiergeographie, Mo 7.45—9.00, Di 8.00—9.00 [A 3] Hurtig
4.172P Afrika, Do 7.45—9.00, Fr 8,00—9.00 [B12] Hurtig
4.173P Seminar: Themen zur Glazialmorphologie, Di 16.30—18.00 |C 14]  Hurtig
4.174P Geographisches Kolloquium: Deutsche Landschaften, Do 15.30—17.00
[C15] Hurtig
4.175P Methodik und Didaktik des geographischen Unterrichts: methodische
Fragen zum Erdkundeunterricht im 12. Schuljahr, Mo 10.00—11.30
[C 18] Hurtig
4.176 P Geographische Lehrausfliige, nach Vereinbarung . Hurtig
Botanik
4.177P Allgemeine Botanik I (fiir Biologen, Landwirte, Pharmazeuten und Pad-
agogen), Di, Do, Fr 11—12, Mi 12—13 [AIcII16] v. Guttenberg
4.178 P Morphologie der Pflanzen (fiir Biologen und Pharmazeuten ab 3. Semester),
Mo 11—13 [AlIcll 18] v. Guttenberg
4.179 Px Botanisch-mikroskopisches Praktikum (fiir Anfdnger [Biologen und Phar-
mazeuten]), Mo, Fr 9—11 [AIcIl21] v.Gutienberg

30

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 30 of 40



4.180 Px Botanisch-mikroskopisches Praktikum (fiir Fortgeschrittene [Biologen]),

Do 9—11, Fr 14—16 [AIcII22] v.Guttenberg
4.181 Px Botanisch-mikroskopisches Praktikum fiir Pddagogen, Di 14—16
v. Guttenberg

4.182 Px GroBes botanisches Praktikum, ganztidgig [AIcII25] v.Guttenberg
4.183 Ex Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, ganztdgig v. Guttenberg
4.184 E Botanisches Kolloquium, 2stdg., 14tdgig, nach Vereinbarung

v. Guttenberg

Zoologie
4.185P Biologie I: Allgemeine Zoologie und Vererbungslehre (fiir Biologen und
Mediziner), Mo, Di, Mi, Do 12—13 [A Ic III 28/29] Spek
4.186 P GroBes zoologisches Praktikum und Anleitung zu wissenschaftlichen
Arbeiten, ganztdgig [AIcI13] Spek
4.187 P Vergleichend-anatomischer Kurs iiber Wirbeltiere, 6stdg., nach Verein-
barung [AIcI2] Spek
4.188 P Bestimmungsiibungen, 2stdg., nach Vereinbarung [AlIcl14] Spek
4.189 P Allgemeine Zoologie und Vererbungslehre (fiir Landwirte und Paddagogen),
Di, Mi, Do, Fr 17—18 [A Ic III 28/29] Spek
4.190 E Kleines zoologisches Praktikum fiir Landwirte, 4stdg., nach Verein-
barung [AIcI10/11] Spek
3. 17P Mikrobiologie, Mi 14.30—16.00 Poppe
Zeichnen
4.191 E Zeichnen fiir Biologen, Mi 14—15.30 Lindh
4.192E Kopf- und Aktzeichnen, Mi 16.00—17.30 Lindh

5
Landwirtschaftliche Fakultat

Agrarwesen, Agrarrecht und Agrargeschichte
5. 1 P Geschichte der deutschen Landwirtschaft: II (fiir Hoérer aller Fakul-

tdten), Mi 10—12 Krzymowski

§. 2 P Agrarwesen (auch fir Volkswirte), Fr 15—17 Petersen

5. 3 P Rechtskunde (fir Anfénger), Mo 15—16 Schlesinger

Landwirtschaftliche Betriebslehre

5. 4 P Allgemeine Landwirtschaftliche Betriebslehre (auch fiir Volkswirte), Mo,

Di, Mi 10—11 Petersen

§. 5P Betriebswirtschaftllches Seminar, landwirtschaftliche Betriebslehre, lehr-

geschichtlich, Di 15—17 Petersen

S. 6 P Voranschlag, Fr 11—13 Petersen

5. 7 P Besprechungen mit Doktoranden, halbtdgig Petersen
5. 8 E Lektire von Brinkmanns ,Okonomik" (mehrsprachig), Do 15—18

: Petersen

§. 9 P Buchfilhrung und AbschluB, Mo 9—10 Bauer

Pflanzenbau und Pflanzenzucht

5.10 P Allgemeine Ackerbaulehre, Mo 9—10, Di 9—10, 11—12 Schleusener

S.11 P Spezieller Pflanzenbau: II, Mi 9—10 Schleusener
5.12 P Seminaristische Ubungenh zum Acker- und Pflanzenbau, Mo 16—18

Schleusener

3.13 P Saatgut-Vermehrung, Mi 8—9 Schleusener

5.14 P Einfihrung in die Pflanzenpathologie, Fr 10—-12 Reinmuth

31

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 31 of 40



§5.15 P Pflanzenschutz, Mittel und Methoden der Bekdmpfung von Krankheiten

und Schéddlingen unserer Kulturpflanzen, Mo 10—11 Reinmuth

5.16 P Vorratsschutz, Mi 11—12 Reinmuth

5.17 P Pflanzenschutz-Kolloquium, 14tdgig, Sa 8—10 Reinmuth

| | 5.18 P Praktische Pflanzenziichtung, Do 10—12 Lembke

5.19 P FeldmaBiger Gemiisebau, Do 17—19 Kisker

Tierzucht und Tierhaltung

i 5.20 P Tierzucht und Tierhaltung, Mi 9—I1 Abl

| 5.21 P Ubungen zur speziellen Tierzuchtlehre, Mi 15—16 Abl
5.22 P Staatliche und private MaBnahmen zur Férderung der Tierzucht,

i Mi 11—13 Abl

5.23 P Demonstrationen iiber praktische Fragen der Tierzucht, insbesondere der
Rindviehzucht am Viehbestande in der Zentralforschungsanstalt in Dum-

g merstorf, Mi 15—17 Abl
| 5.24 P Die Kleintierzucht, im besonderen dle Gefliigelzucht in der Landwirt-
;E schaft: 1I, Di 9—I1 Romer
' 5.26 P Praktische Ubungen dazu in Dummerstorf und Rostock, Sa 10—13 Rémer
% §.27 P Haustierkunde, Do 15—17 Poppe
}‘ Agrikulturchemie und Bodenkunde
‘ 5.28 P Pflanzenerndhrungslehre, Mi 8—10 . Nehring
5.29 P Tiererndhrungslehre, Do 8—9, Fr 8—10 Nehring
5.30 P Agrikulturchemische Ubungen, Fr 15—19 Nehring
§5.31 P Seminar zur Pflanzen- und Tiererndhrungslehre, 14tigig, Sa 8—10
' Nehring
5.32 E Agrikulturchemisches Praktikum, halb- und ganztigig, nach Verein-
barung Nehring
Landmaschinenlehre
5.33 P Die Kraftmaschinen und deren Einsatz in der Landwirtschaft, Do 9—10,
Fr 9—11 Hintz
5.34 P Landmaschinenpraktikum, 2stdg., nach Vereinbarung Hintz
5.35 P Die Werkstoffe der Landmaschinentechnik, Mo 11—12 Buseke
5.36 P Die Bauelemente der Landmaschinen, Di 8—9 Buseke
5.37 P Physikalische Grundlagen der Landmaschinenlehre (Technische Mechanik),
Do, Fr 8—9 Buseke
5.38 P Technisches Praktlkum, Fr 14—17 Buseke
Kulturtechnik
5.39 P Kulturtechnik, Mo 11—13 Maller
5.40 P Moorkunde, Mo 15—16 Maoller
5.41 P Futterbau, Di 11—12 Moller
5.42 P Ubungen iiber Kulturtechnik und Moorkunde, Di 15—19 Maéller
; Forstwirtschaft
5.43 P Forstwirtschaft, 2stdg., nach Vereinbarung Schlosser
5.44 P Ubungen und Exkursionen, nach Vereinbarung Schlosser
) Sonstige Vorlesungen
5.45 E AuBereuropdische Landwirtschaft, Mo 16—18 Forstreuter
5.46 E Angewandte Mathematik in der Landwirtschaft, Mo 8—9 Buseke
5.47 E Die Mathematik des Renten- und Versicherungswesens (auch fiir Volks-
wirte), Mo, Di, Do 12—13 R. Schrider
5.48 E Ubungen zur Mathematik des Renten- und Versicherungswesens, Do
12—13 R. Schrider
32

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 32 of 40



6
Padagogische Fakultat

(s. a. Philosophische Fakultit)

Psychologie
6.01 P Psychologie des Jugendalters, 2stdg., nach Vereinbarung [A 8] Struck
6.02 P Ubungen zur Psychologie des Jugendalters, 2stdg., nach Vereinbarung

[A9] Struck
6.03 P Ubungen zur Soziologie™und Psychologie der Schulklasse, 2stdg., nach
Vereinbarung [A 9] Struck
6. 1 P Allgemeine Psychologie, Mo 14—15, Do 11—12 [A 8] Hobohm
6. 2 P Charakter und Erziehung, Di 9—11 [A 8] Hobohm
6. 3 P Psychologie des schulfdhigen Kindes (in Kindergédrten und Lernanfénger-
klassen), Di 15—16 [C11] Ocklitz

6. 4 P Ubungen: psychodiagnostische Methoden: Fortsetzung, Do 9—I11

[A 9] Hobohm
Geschichte der Piddagogik
6. 5 P Geschichte der Pddagogik I: Erziehung in der Antike und im Mittel-

alter, Di, Fr 17—18 [A 4] Neick
6. 6 P Geschichte der Padagogik II: Erziehung in der Neuzeit und Gegen-
wart, Di, Fr 16—17 [A 4] Neick

7P P&dagogisches Seminar: Spencér, Do 9—11 [A7] Neick
6. 8 P Ubungen iliber zeitgendssische pddagogische Literatur, Do 18—19

[A 7] Steinbrecher
Systematische Piddagogik

6. 9 Erziehungswissenschaft I, Mo, Do 15—16 [A §] Steinbrecher
6.10 P Erziehungswissenschaft II, Mo, Do 16—17 [A 5] Steinbrecher

6.11 P Erziehungswissenschaftliches Seminar: Herbart, Di 16.30—18.00
[A7] Steinbrecher

Wissenschafts-Methodik
6.12 E Technik und Methodik des wissenschaftlichen Arbeitens (fiir Hérer aller
Fakultdten), Fr 11—12 [A 5] Heyde
Schulkunde
6.13 P Schulkunde I, Do 17—18 [B 13] Steinbrecher
6.14 P Schulkunde II, Mo 17—18 [B 13] Steinbrecher
2 Allgemeine Didaktik
6.15 P Allgemeine Didaktik, Mo, Do 17—18 [A 6] Neick
Bildende Kunst und Kunsterziehung -
6.17 P Zeichnen und Malen, Do 9—12 [C9] Lindh
6.18 P Kunstschrift, Fr 9.00—10.30 [C9] Lindh
6.19 P Holzschnitt, Radierung, Fr 10.30—12.00 \ [C9] Lindh
6.20 P Theorie der Bildenden Kunst, Fr 15.30—17.00 [C9] Lindh
6.2, P Eigenstudium nach dem Stoffplan der Grundstufe, Fr 14.00—15.30 Lindh
6.22 E Ausstellungen (mit Filhrungen) graphischer Werke von Hofer (Berlin),
Graf Luckner (Berlin) und Orlowski (Berlin), 2stdg. (fiir Hérer aller
Fakultdten), nach bes. Plan [C9] Lindh
6.23 P Schulpraktische Ubungen, 2stdg., nach Vereinbarung [B10] Lindh
6.24 E Begabtenférderung in der Universititsschule, 2stdg., nach Verein-
barung [C9 Lindh
Musikerziehung

6,26 P Unterstufe, Singen, 2stdg., nach Vereinbarung [C8] N.N.
6.27 P Mittelstufe, Fach ,Musik”: Stimmbildung, 1stdg., nach Vereinbarung
[C8] N.N.
33

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 33 of 40



6.28 P Instrumentenspiel, 1stdg., nach Vereinbarung [C8] N.N.
6.29 P 'Harmonielehre, 1stdg., nach Vereinbarung [C8] N.N.
6.30 P Allgemeine Musikkunde, 2stdg., nach Vereinbarung [C8] Gerstenberg
6.31 P Musikpddagogik, 1stdg., nach Vereinbarung [C8] N.N.
6.32 P Musikgeschichte, 1stdg., nach Vereinbarung [C8] Gerstenberg
6.33 P Choriibungen, 1stdg., nach Vereinbarung [C8] N.N.

Korperliche Erziehung und Schulhygiene

6.34 P Geschichte der Leibesiibungen (1. Semester), Do 9—11 [C10] Stiinzner
6.35 P Allgemeine Methodik der kérperlichen Erziehung (1. Semester),

Di 14—16 [C 10] Stiinzner
6.36 P Schulbesuche, 2stdg., (1. Semester) [B10] Stiinzner
6.37 P Theorie der Kernfacher der kérperlichen Erziehung der Winterarbeit,
Do 16—18 [C 10] Stiinzner
6.38 P Ubungen zu Grundfragen der koérperlichen Erziehung (héhere Semester),
Di 16—18 [C10] Stiinzner
6.39 P Schulbesuche, 2stdg., (hohere Semester) [C 10] Stiinzner
- 6.40 P Anatomie und Physiologie II, Mi 15—17 [C10] Langhans
6.41 P Schulhygiene, Di 11—12 [C10] Langhans
Praktische Ubungen
Fir 1. Semester Studenten Studentinnen
6.42 P Korperbild. Ubungen Mo 19.00—20.00 Mi 19.00—20.00 [C 10] Stilnzner
6.43 P Spiele Mo 20.00—21.00 Mi 20.00—21.00 [C 10] * Stiinzner
6.44 P Turnen Do 14.00—15.30 Fr 14.00—15.30 [C10] Stiinzner
: Fiir héhere Semester
6.45 P Turnen Mo 15.00—16.30 Fr 15.30—17.00 [C 10] Stiinzner
6.46 P Schwerathletik Do 18.00—19.00 C 10] Stilnzner
6.47 P Gymnastik Mi 18.00—19.00 [C 10] Stilnzner
6.48 E Gerdteturnen, 2stdg., nach Vereinbarung C 10] Stiinzner
6.49 E Leichtathletik, 2stdg., nach Vereinbarung [C10] Stiinzner
6.50 E Rudern, 2stdg., nach Vereinbarung C10] Stinzner
6.51 E Handball, 2stdg., nach Vereinbarung C 10] Stiinzner
6.52 E FuBball, 2stdg., nach Vereinbarung C 10] Stiinzner
6.53 E Boxen, Istdg., nach Vereinbarung C10] Stinzner
6.54 E Gymnastik, 1stdg.,, nach Vereinbarung [C10] Stiinzner
6.55 P Grundziige der Methodik der Leibesiibungen in der Unterstufe (fiir

Studierende, die das Fach ,Unterstufe” belegt haben), 2stdg., nach Ver-

einbarung Stiinzner
Didaktik der Unterstufe ;

6.60 P Methodik des Deutschunterrichts: Die Erlernung des Lesens und Schrei-

5 bens, Mo 14—15, Fr 10—11 [C11] Ocklitz
6.61 P Methodik des Rechenunterrichts: Von der Anschauung zur Abstraktion
im ersten Rechenunterricht, Di 11—12, Fr 14—15 [C11] Ocklitz
6.62 P Schulpraktikum, 2stdg. [B10] Ocklitz
6.63 P Heimatkunde in ihrer Beziehung zum Geschichts- und Biologieunter-
richt der Klasse 3 und 4, Mo, Do 15—16 [C11] Ocklitz
6.64 P Theorie und Praxis des Kindergartens, Fr 15—16 [C11] Ocklitz
6.65 P Anweisungen zum Schulpraktikum, Mo 12—13 [C11] Ocklitz
6.66 P Schulpraktikum fiir 5. Semester, 3stdg. [B10] Ocklitz
6.67 P Schulpraktikum fiir 3. und 4. Semester, 2stdg. [B10] Ocklitz
Deutsch
6.68 P Methodik des Deutschunterrichts in der Oberstufe, 1stdg., nach Verein-
barung [C 6] Steinbrecher
6.69 P Schulpraxis fiir Oberstufe, 1stdg. [B10] Steinbrecher
6.70 P Einfiilhrung in die Didaktik und Methodik des Deutschunterrichts,
Di 12—13 [C6] Schubbert
34 -

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 34 of 40



6. 71 P Der Deutschunterricht im 6. Schuljahr (3. Semester), Mo 15.00—16.30
: [C6] Schubbert
6.72 P Deutschunterricht im Sinne des Arbeitsschulunterrichts (5. Semester),
Do 11—13 [C6] Schubbert
6.73 P Die Behandlung der Novelle in der Mittelstufe (Storm, Keller, C. F. Meyer,
Stifter, Zahn), Do 14.00—15.30 [C6] Schubbert
6.74 P Das Gedicht und seine methodische Behandlung in der Mittelstufe,
Mo 14—15 [C6] Schubbert
6.75 P Rudolf Hildebrand und der deutsche Sprachunterricht, Di 14.00—15.30
; [C6] Schubbert

6.77 E Aufbau einer Schulgrammatik, Mi 12—13 [C6] Schubbert
6.78 E Das mittelhochdeutsche Schrifttum in der Schule: Arbeitsgemeinschaft,
Di 11—12 [C6] Schubbert -
6.79 P Unterrichtsbesuche und Unterrichtsversuche, 2stdg. [B10] Schubbert
6.80 E Stilibungen, Mo 18—19 [C 6] Steinbrecher
Geschichte

6.81 P Einfilhrung in die Methodik des Geschichtsunterrichts, Mi 17—18
: [CS5] Eckermann
6.82 P Der Geschichtsunterricht in Klasse 8 (Grundschule), Di 15—17
[C5] Eckermann
6.83 P Der Geschichtsunterricht in Klasse 12 (Oberschule), Di 17—18
Y - [CS5] Eckermann
6.84 P Die Anschauungs- und Arbeitsmittel des Geschichtsunterrichts: prak-
tische Ubungen, Di 14—15 [C5] Eckermann
6.85 P Unterrichtsbesuche und Unterrichtsversuche (Mittelstufe), 2stdg.
[B10] Eckermann
6.86 P Unterrichtsbesuche und Unterrichtsversuche (Oberstufe), 1stdg.
' ¢ [B10] Eckermann

Erdkunde

6.87 P Methodische Fragen zur Behandlung der auBereuropdischen Erdteile in
der 7. und 8. Klasse (Mittelstufe), Fr 17.00—18.45 [C 4] Hurtig
6.88 P Methodische Fragen zum Erdkundeunterricht auf der Oberstufe,
Mo 10.15—11.45 [C 4] Hurtig
6.89 P Schulpraktikum, 3stdg. [B10] Hurtig

Sprachen

6.90 P Methodik des englischen Unterrichts auf der Oberstufe, Do 16—17
[C 13] Wolfi
6.91 P Methodik des englischen Unterrichts auf der Mittelstufe (1.—3. Se-

mester), Mi 14—16 [C13] Wolit
6.92 P Methodik des englischen Unterrichts auf der Mittelstufe (4. und 5. Se-
mester), Do 11—12 und 15—16 [C13] Wolii

6.93 P Methodik des franzosischen Unterrichts auf der Oberstufe, Do 17—18
[C 14] Wolif
6.94 P Methodik des franzésischen Unterrichts auf der Mittelstufe, nach Ver-
einbarung, 2stdg. [C14] Wolif
6.95 P Schulpraktische Ubungen im Englischen auf der Oberstufe (fiir Studie-
rende der Philosophischen Fakultit vom 5. Semester an), 2stdg.
[B10] Wolif -

6.96 P Schulpraktische Ubungen auf der Mittelstufe, 2stdg. [B10] Wolif
6.97 P Schulpraktische Ubungen im Franzdsischen fiir Ober- und Mittelstufe,
2stdg., [B10] Wolff

6.98 E Englische Konversationsiibungen an Hand von Schullektiire (begrenzte
Teilnehmerzahl, 3 Gruppen je 2stdg.), nach Vereinbarung [C13] Wolif

35

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 35 of 40



6.99 E Franzdsische Konversationsiibungen an Hand von Schullektiire (fiir Stu-
dierende der philosophischen und der padagogischen Fakultit), 2stdg.
IC 14] Wolif

6.100 P Methodik der russischen Sprache, Fr 16—18 [C 7] Niepage
6.101 P Schulpraxis, 2stdg. IC? Niepage
6.102P Methodik der alten Sprachen (Latein), lstdg. [C15] N.N.
6.103P Schulpraxis der alten Sprachen, 1stdg. [C15] N.N.
Mathematik

6.104 P Allgemeine Methodik des Mathematikunterrichts der Mittelstufe (1. bis

3. Semester), Mo 8—10 - [C1] Diker
6.105P Methodisches Seminar (4. und ‘5. Semester), Do 8—10 [C1] Diker
6.106 P Methodische Behandlung schwieriger Abschnitte der Mathematik in

der Oberstufe, Di 16—17 [C 1] Diiker

6.107 P Schulpraxis in der Mathematik der Mittelstufe, 2stdg. [B 10] Diiker
6.108P Schulpraxis in der Mathematik der Oberstufe, 2stdg. [B10] Diiker

Physik
6.109 P Allgemeine Methodik des Physikunterrichts auf der Mittelstufe, (1. bis
3. Semester), Mo 12—13, Di 17—18 I[C2] Diker
6.110 P Methodisches Seminar (4. und 5. Semester), Di 11—13 [C 2] Dilker
6.111 P Methodische Behandlung ausgewdhlter Kapitel der Oberstufe, istdg.,
nach Vereinbarung [C2] Diker
6.112P Schulpraxis in der Physik der Mittelstufe, 2stdg. [B10] Dilker
6.113 P Schulpraxis in der Physik der Oberstufe, 2stdg. [B 10] Dilker
6.114E Ubungen im Schulexperimentieren, Fr 16—18 IC2] Diker
Chemie
6.115P Allgemeine Methodik des Chemieunterrichts der Mittelstufe (1. bis
3. Semester), 2stdg., nach Vereinbarung [C12] Dilker
6.116 P Methodische Behandlung ausgewdhiter Kapitel des Chemieunterrichts
der Oberstufe, Di 15—16 [C 12] Diiker
6.117 P Methodisches Seminar (4. und 5. Semester), Fr 14—16 [C12] Diiker
6.118 P Schulpraxis in der Chemie der Mittelstufe, 2stdg. [B 10] Diiker
6.119 P Schulpraxis in der Chemie der Oberstufe, 2stdg. [B10] Diiker
Biologie
6.120P Wirtschaftskunde im Biologieunterricht fiir Mittelstufe, Do [1C5;116NN
6.121 P Die Schiilerarbeit im Biologieunterricht fiir Mittel- und Oberstufe,
Fr 15—16 [C3] N.N.
6.122P Ubungen zur Behandlung eines Lebenskreises fiir das 4. Semester,
Do 16—17 [C3] N.N.
6.123 P Ubungen zur Behandlung der Vererbungslehre im Unterricht (5. Se-
mester), Fr 16—17 IC3] N.N.
6.124 P Schulpraxis in der Biologie, Mittelstufe, 2stdg. [B10] N.N.
6.125P Schulpraxis in der Biologie, Oberstufe, 2stdg. [B10] N.N.
6.126 E Geschichte des Biologieunterrichts, Do 17—18 [C3] N.N.

36

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 36 of 40



Gesellschaftswissenschaftliche Fakultat

(s. a. Landwirtschaftliche und Péddagogische Fakultat)

Soziologie und Politik

7. 1 P Der wissenschaftliche oder marxistische Sozialismus, 2stdg.: Beginn und
Zeit der Vorlesung wird durch Anschlag bekanntgegeben. (Fiir Hérer

aller Fakultédten) Duncker

7. 2 P Seminariibungen im marxistischen Denken, 1stdg., (Beginn und Zeit der
Seminariibung wird durch Anschlag bekanntgegeben.) Duncker

7. 3 P Politische und soziale Probleme der Gegenwart (fiir Horer aller Fakul-
titen), Di, Do 14—15 Herz

7. 4 P Allgemeine -Gesellschaftslehre (auch fiir Juristen), Di, Mi, Do 12—13
Herz

7. 5 P Gesellschaftslehre III (auch fiir Juristen), Mi, Fr 9—10 Herz

7. 6 E Proseminar iiber Marx ,Lohn, Preis und Profit”, Fr 16—18 Herz
7. 7 E Seminar iiber Geschichte der Staats- und Gesellschaftstheorien (fiir eine
beschridnkte Teilnehmerzahl von Fortgeschrittenen der Rechts-, Wirt-

schafts- und Gesellschaftswissenschaften), Sa 8—10 Herz
Wirtschaftswissenschaften
7. 8 P Allgemeine Volkswirtschaftslehre I, Mo 10—11, Mi 10—12 Wollheim
7. 9 P Volkswirtschaftliches Seminar, Fr 15—17 Wollheim
7.10 P Volkswirtschaftliche Ubungen fiir Anfénger, Do 15—17 Wollheim
7.11 P AuBenwirtschaft II, Fr 11—13 Fleck
7.12 P Grundbegriffe der politischen Okonomie, Di 15—16, Fr 10—11 Braeuer
7.13 P Statistik I, Mi 17—19 Braeuer
7.14 P Betriebswutschafthche Steuerlehre (nur fiir héhere Semester), Mf 8—10
ehmitz
7.15 P Wirtschaftslehre der Genossenschaften mit Ubungen, Mo 10—12

Lehmitz
7.16 P Betriebswirtschaftliches Seminar (nur fiir mlttlere Semester), Sa 8—10
Lehmitz
7.17 P Einfilhrung in die Buchhaltung und AbschluB (fur Anfénger), Fr 11—13
- Bauer
7.18 P Ubungen zur Einfilhrung in Buchhaltung und AbschluB (fiir Anfinger),
Do 17—18 Bauer

7.19 P Einfiihrung in die Betriebswirtschaftslehre (fiir Anfdnger), Do 8—10 _
Bauer

” Sozjalpolitik
7.21 P Sozialpolitik, Fr 11—13 H. Milller
7.22 P Soziale Hygiene I, Di 9—11 Langhans
7.23 E Ubungen zur Praxis der Gesundheitsfiirsorge, Sa 9—10 Langhans
6. 1 P Allgemeine Psychologie, Mo 14—15, Do 11—12 Hobohm
Geschichte

7.24 P Geschichte der UdSSR bis zum Ende des 16.Jahrhunderts, Mo 12—13,
Mi 11—12, Sa 10—11 Cosack
7.25 P Geschichte der UdSSR im 17, und 18. Jahrhundert, Di 12—13, Do 14—15
Cosack
7.26 E Seminar zur Geschichte des Kijewer RuBlands, Dc 17—19 Cosack
37

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 37 of 40



7.27 E

Seminar zur Geschichte der UdSSR im 17. und 18. Jahrhundert, Mo 16—18
Cosack

7.28 P Die gesellschaftliche Entwicklung von der Urgemeinschaft bis zum Aus-

7.29 P
7.30 E

7.31 P
7.32 P
7.33 E
7.34 P
7.35 P
7.36 E
5. 3P
7.37 P
7.38 P
7.39 P
7.40 P
7.41 P
7.42 P
7.43 P

7.44 P
7.45 P

3. 2P
§. 4 E
5.47 E
5.48 E
7.46 P

7.49 E

38

gang des Feudalismus, Mi 14—16, Fr 14—15 Eckermann

Gesellschaft und Staat vom Hochkapitalismus bis zum Beginn des

Imperialismus, Mi 16—17, Fr 15—17 Eckermann

Seminar: Methodik der historischen Gesellschaftswissenschaften,

Fr 17—19 Eckermann
Rechtswissenschaften

Die gesellschaftlichen Grundbegriffe des Staats- und Verwaltungsrechts,
Mi 16—17 Hiibner
Die gesellschaftliche Bedeutung des neuen Verwaltungsrechts, Di 10—12
Hiibner
Ubungen iber aktuelle Fragen aus Staats- und Verwaltungsrecht,
Mi 17—19 Hiibner
Kommunalwirtschaft II, Di 8—10 Liebau
Finanzwirtschaft I, Do 15—17 Liebau
Kommunalpolitisches Praktikum, Mo 16—18 Liebau
Rechtskunde I (fiir Anfdnger), Mo 15—16 Schlesinger

Sprachkurse [

Franzosisch (fiir Studierende des 1. Semesters), Di 11—12, Fr 8—9

Braeuer (durch einen Hilfsassistenten)
Franzosisch (fiir Studierende des 3. Semesters), Di 14—15, Do 12—13

Braeuer (durch einen Hilfsassistenten)
Englisch fiir Anfdnger (fiir Studierende des 1. Semesters), Mo 11—12,
Di 16—17 Braeuer (durch einen Hilfsassistenten)
Englisch fiir Anfénger (fiir Studierende des 3. Semesters), Mo 12—13,
Do 10—11 Braeuer (durch einen Hilfsassistenten)
Englisch (fiir Fortgeschrittene), Mi, Fr 8—9

Braeuer (durch einen Hilfsassistenten
Ubungen im Dolmetschen und Ubersetzen in der englischen Sprache
(fir weiter Fortgeschrittene), Do 10—11, Sa 11—12 Braeuer
Russisch (fiir Anfénger), Mo, Mi 8—9, Fr 9—10 Nerstheimer
Russisch (fiir Fortgeschrittene), Mo 9—10, Fr 8—9, Sa 11—12 Nerstheimer
Russisch (fiir weiter Fortgeschrittene), Di 16—18 Cosack

Sonstiges

Agrarwesen (auch fir Landwirte), Fr 15—17 Petersen
Allgemeine landwirtschaftliche Betriebslehre, Mo, Di, Mi 10—11 Petersen
Die Mathematik des Renten- und Versicherungswesens (auch fiir Land-

wirte), Mo, Di 12—13 R. Schréder
Ubungen zur Mathematik des Renten- und Versicherungswesens,
Do 12—13 . R. Schriéder
Ubungen zur Praxis des wissenschaftlichen Arbeitens, Di 8—9, Frf’ll‘4;é5
aaey
Musik und Gesellschaft, jeden 2. und 4. Di im Monat, 17.30—19.00
Wagner-Régeny

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse, © Universitatsbibliothek Rostock 2010 38 of 40



Namen-Verzeichnis

*

Die Ziffern bedeuten die Seitenzahlen;
fetteZiifern betreffen die Personalangaben, sdirdge Ziffern verweisen auf dieVorlesungen,Ubungen usw.
F = Fernsprecher, FW = Fernsprecher in der Wohnung

Abl 15, 32. F Kavelstorf 1
Attemann 15, 27

Bahlow 6, 14, 26. F 4522

Bauch 5, 30

Bauer 18, 31, 37

Beckmann 19

Beutz 19

Beyer 10, 21

Boenig 4. F 4522

Boser 19

Braeuer 5, 18, 37, 38

Briuniger 14, 30

Brinkmann 5, 8, 13, 30

Brott 19

Brummer 3, 5, 7, 14, 27

Briining, -J 4 F 4522
FW 6194

Briining, H. 9, 11, 20, 23
FW 6194

Biihring 2. F 7011
Buseke 5, 16, 32. FW 2897

Claussen 3, 6. F 4522

Ct}-_m'tz) 4 j ll 24

Cosack 18, 37, 38. FW 5041

Curschmann 4 11, 23
FW 5164

Dettbarm 4. F 4522
Dieckmann 3. F 4522
Diehn 4. F 4522
Diestel 4
Doerne 4, 6, 10, 27
Drefahl 14 29 F 7061
Drosten 19
Diiker 5,16,36. F: iiber 3421
Duncker 3 17, 20, 37
F: Berlm 927525
Diiwel 14, 27

Eckermann 17, 18, 35, 38
Eiselt 3. F 4522

Falkenberg 9, 14, 29
Wamemﬂnde 229

Fleck 5. 18, 37

Forster 15, 22, 26

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,

Forstreuter 16, 32. F 2790
Franke 4, 12, 24. F 4532,
FW 4796

Gerstenberg 7, 13, 17, 20,
28, 34. FW 4056

Geuer 4

Gillischewski 19

Globel 4. F 4522

Goldenbaum 3. F 4522

Grabosch 4. F 4522

Greve 19

Gronow 3. F 4522, FW 4135

Griinberg 2. F 7011

v. Guttenberg 3,4, 5, 8, 13,
30, 31. F7066 FW3945

Hartke 5; 7, 14 20, 25, 26

Hasse 5, Il 22. F 3901

Helm !2 26

Henry 10, 21, 22. FW 6333

Hertwig 11, 22

Herz 5, 9, ll 17, 20, 22,
37. F 4522 FW Wame-
miinde 458

Hesse 3,4, 7,11, 24. F 7066

Heyde 3 5 7, 13 16, 20,
25, 33. F 4522, FW 2220

Helg'gster 4, 1, 9 12, 24

Hintz 5, 16, 32. FW 5887

Hobohm 17, 18, 33, 37

Hoffmann 4. F 4522

Hohl 7, 13, 25. FW 4279

Holst 14, 29. F 7061

Holtz 4, 6, 11, 23. F 7061

Hoppe 3. F 4522

Hoppner 19

Hiibner 17, 38. F: Schwerin
5051, FW: Schwerin 2380

Hiickel 3. F4522, FW 4408

Hurtig 5, 8, 14, 16 30, 35
F 4522

Huscher 7, 13, 27

acobs, W. 3. F 7011
akob 4. F 4522

Jensen 7, 14, 20, 25

Jordens 3. F u. FW 4522

Kaphingst 19

Kegebein 15, 27

Kisker 16, 32. F 3380

Klemknecht 3,5,13,25, 26
F 4522

Krenzlin 15, 30

Krzymowski 8, 16, 20, 3/
F: Schwerin iiber 3717

Kunze 1, 4, 5, 8, 13, 29
F 706], FW 2604

Langenbeck 4, 5, 8, 13, 29
F 7061

Langhans 17, 18, 34, 37
FW 5061

Laur 24. F 7066

Lehmann 4, 6, 9, 11, 24
F 7011

Lembke 5, 15, 32. F: Kirch-
dorf 15

Lehmitz 18, 37. F 4347,
FW 3259

Liebau 18, 38

Liedtke 19

Lindh 8, 15, 16,-3/, 33
FW 4920

Loeschke 4,6,12,23. F 7011

Lork 24. F 7061

Lotz 12. F 7011

Liibcke 13-

v. Liicken 7, 13, 20, 28
F 4522, FW 3088

Lundquist 7, 15, 27

Maier, W. 5, 14, 28

Mark 4, 6, 12, 23. F 7061

Mestern 7,9, 12, 24. F 3324

Meyer,J. 19
Mierendorf 4. F: Schwerin
5231

Méller, O. 5, 8, 15, 32
FW 2414

Miiller, Fr. 17. F: Schwerin
5051

Miiller,H. 19, 37. F: Schwe-
rin 5291

39

© Universitatsbibliothek Rostock 2010

39 of 40



Nachtigall 19

Nehring 5, 8, 15, 32. F 2225
Neick 17, 33. FW 4606
Nerstheimer 15, 18, 27, 38
Neumann 5. F 7221, FW 3406
Niepage 17, 36

Ocklitz-17, 33, 34

Peters 19

Petersen 3, 5, 8, 9, 15, 31,
38. F u. FW 4522

Poppe 3, 5, 9, 11, 23, 31, 32
F 2103

Quell 3, 4, 6, 10, 21
F 4422, FW 3097

Redetzki 12, 23. F: Berlin
553411

Reichel 9, 24

Reinmoller 4, 7, 11, 25
F 7011

Reinmuth 5, 8, 15, 31, 32
F 2226

ReiBmann 14. F 7061

Riendcker 3, 4, 5, 8, 13, 29
F 4522, FW 2326

Ritter 12, 23. FW 3022

Rolle 19

Romer 15, 32. FW: Kavel-
storf 1

Rosenkranz 4, 7, 9, 12, 24
F 7061

Ruddies 4. F 4522

Ruder 4. F 4522

Sander, Fr. 6, 9. F 3550
Sander, M. 4,9, 12. F 7066
Schaacke 5, 8, 14, 30. F 7061

Schenkowitz 19. F 4522
Scheuermann 4. F 4522
Schilling 4, 6, 9, 11, 20, 23
F 7061
Schlesinger 2, 3, 4, 5, 10,
16, 18, 22, 31, 38
F 2162, 7011, FW 6105
Schleusener 5, 8, 15, 3/
F 4522, FW 3774
Schlosser 16, 32. F: Ribnitz
iiber 222
Schmid, H. 3, 4, 7, 9, 11,
20, 24. F 7066, 4522
Schmidt, Fr. 2. F 5056,
FW 5907
Schmidt, W. 4 F 4522
Schneeweis, 7, 13, 27
Schnitzler 3,
Schroder, R. 5, 14, 19, 28,
32, 38
Schrioder, W. J. 5, 14, 26
Schubbert 17, 35
Schubert 7, 8, 13, 28
F: iiber 4988
Schulte 24, F 7066
Schulz 4. F 4522
Schulze, W. 8, 14, 29, 30
F 7061
Schwarz, H. 9
Seidel 19
Spek 5, 8, 13, 31. F 7061

Sproemberg 3, 7, 13, 25
FW 2941

Steinbrecher 3, 5, 8, 16,
33, 34, 35. F u. FW 4552

Stolte 4, 7. 12, 24. F 7011

Strasser 4, 11, 20, 22
F: Schwerin 5051

StrauB 12, 23. F 4832,
FW 7221

Strecker 4, 6, 12, 20, 23
F 7061

Struck 16, 33. F: Greifs-
wald 700

Stiinzner 8, 17, 34

Stiiwe 19

SiiBmann 6. F 4522

Suter 5, 7, 13, 28

Tadéy 18, 38. F 4522

Teuchert 5, 7, 13, 26

Theek 10, 20, 21. F: Lud-
wigslust 285

Timm 3, 14, 25

Topfer 4. F: Schwerin 5231

Unikower 4

Wachholder 4, 6, 11, 20, 23
WF o Ré, 19, 38
agner-Régeny 19, 3
F 5810 u. F\J 4244
Wahl 19
Walden 12
Warncke 6. F 4522
Weber 5, 14, 30. F 4747
Weiland 10, 22. F: Dresden
33502
WeiB 4,6, 10, 21. FW 3172
Westphal 2. F 7011
Wolff 5, 16, 35, 36. F: iiber
4606

Wollenberg 3,4, 5,6, 10, 22
F 4522, FW 2269
Wollheim 5, 9, 18, 37
F 4522

Zahn 18

Hinstorff- Druck, Rostock 102/8 / Verlags- Nr, 20/1948 / Lizenz Nr. 357 / Ho Nr.1 02259 1000

Preview: Personal- u. Vorlesungsverzeichnisse,

© Universitatsbibliothek Rostock 2010

40 of 40



